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گزارش یک

گروه اجتماعی: نشســت علمی »اخبار جعلی؛ تغییر 
مرز حقیقت و انحراف قضاوت« با سخنرانی عماالدین 
باقــی، پژوهشــگر حقوق بشــر، کامبیز نــوروزی،‌ 
حقوقدان همچنین افشــین امیرشــاهی‌ روزنامه نگار 
در دفتر توســعه آموزش رســانه برگزار شد. در ابتدای 
نشســت، زهرا جعفری، کارشناس و مجری برنامه به 
فراگیری بحث »اخبار جعلی« در دنیای امروز اشــاره 
کــرد. او تأکید کرد که در عصــر ارتباطات دیجیتال، 
سرعت انتشــار خبر از دقت و صحت آن پیشی گرفته 
و همین مساله مرز میان حقیقت و دروغ را مبهم کرده 
اســت. جعفری با استناد به تعریف واژه نامه کمبریج، 
»اخبار جعلی« را روایت‌هایی دانســت که در ظاهر، 
واقعــی به نظر می‌رســند اما با هــدف تأثیرگذاری بر 
افکار عمومی و جهت‌دهی سیاسی یا اجتماعی منتشر 
می شوند. وی خاطرنشــان کرد که چنین پدیده‌ای به 
چالشی برای اعتماد عمومی تبدیل شده و شناخت آن 

برای حفظ سلامت اطلاع‌رسانی ضروری است.

نبود آزادی و استقلال رسانه دلیل رشد فیک نیوزها
کامبیز نوروزی، حقوقدان و پژوهشگر حقوق رسانه در 
آغاز سخنان خود گفت که فیک نیوزها در دهه اخیر با 
گسترش شبکه های اجتماعی، مفهومی جهانی یافته 
اما در ایران شــدت آن به  مراتب بیشتر است. به باور 
او، ریشــه اصلی گسترش اخبار جعلی در نبود آزادی 
و استقلال رسانه هاســت. وقتی منابع رسمی شفاف 
و قابل اعتماد نباشــند، مردم به ناچــار به کانال‌های 
غیررسمی روی می آورند؛ همان گونه که نبود دارو در 
داروخانه، مردم را به بازارهای غیرمجاز سوق می‌دهد. 
نوروزی با مروری تاریخی نشان داد که سیاست های 
محدودکننده رســانه در ایران سابقه‌ای طولانی دارد. 
از الزام نصــب آنتن رادیو با مجوز شــهربانی در دهه 
۲۰ گرفته تا انحصار تلویزیون و قوانین منع تجهیزات 
ماهــواره‌ای همه بیانگــر نگرش انکاری نســبت به 
رســانه های نو هستند. وی گفت با ظهور اینترنت نیز 
همان الگو تکرار شــد؛ فیلترینگ از آغاز دسترســی 
به وب در دهه ۷۰ آغاز شــد اما هیچ‌گاه کارآمد نبود. 
به گفتــه او، ایران اکنون ده ها میلیــون کاربر فعال در 
شبکه های فیلتر شده دارد و این تناقض آشکار، ضعف 
سیاست گذاری را نشان می‌دهد. انکار واقعیت فضای 
مجازی ســبب از دســت رفتن توان مدیریت آن شده 
اســت. نوروزی افزود: »روزنامه‌نــگاران حرفه‌ای با 
حدود قانون و اخلاق آشنا هستند اما کاربران عادی 
چنین مســئولیتی ندارند. همین امر سبب می‌شود که 

فضای مجازی، مستعد انتشار اخبار جعلی شود«.
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مهندسی جع واقعیتل
گزارش نشست »اخبار جعلی؛ تغییر مرز حقیقت« 

که با حضور عمادالدین باقی، کامبیز نوروزی 
و افشین امیرشاهی در دفتر توسعه آموزش رسانه 

برگزار شد
فائزه مومنی

گروه اجتماعی

چینی ها در دوبی
جذب سرمایه گذاران چینی توسط امارات

6
توسعه

عبدالحسین خسروپناه، دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی خبر داد: 
اگر موازین شرعی رعایت شود، موتورسواری زنان، مغایرتی با بسیاری از فتوا های فقها ندارد

همچنین برخی معتقد هستند؛ قانون فعلی، صدور گواهینامه موتور برای بانوان را منع نکرده است

2
سیاست

رابطه کمبود آب و تحریم‌ها
بررسی هشدار 10 سال پیش حسن روحانی 

درباره اثر تحریم ها بر آب خوردن مردم
 در گفت‌وگو با محمد مهاجری و سعید شریعتی

دمشق تاریخی  چرخش 
قاسم محبعلی

3
افق

ازتبار هنر و اخلاق
به یاد ناصر آراسته

4
کافه

عبدالحسین خسروپناه، دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی گفته که قانون فعلی 
درباره صدور گواهینامه برای زنان ســکوت کرده و این موضوع باید در مجلس 
حل شود. خسروپناه حتی پا را فراتر گذاشت؛ اگر موازین شرعی رعایت شود، 
موتورســواری زنان با بســیاری از فتواهای فقها مغایرت ندارد. این اظهارات 
در کنار تأکید او بر اینکه شــورای عالی انقلاب فرهنگی وارد جزئیات نمی شــود این احســاس را ایجاد کرد که بعد از 
سال ها، معضل صدور گواهینامه موتور برای زنان حل خواهد شد. بر اساس قانون رسیدگی به تخلفات رانندگی مصوب 
۱۳۸۹ در تبصره ماده ۲۰ تنها به صدور گواهینامه برای مردان اشاره شده و درباره زنان سکوت شده است. پلیس راهور 
این ســکوت را به عنوان دلیلی برای عدم صدور گواهینامه تلقی می کند و می گوید، مجوز قانونی ندارد. حقوقدانان اما 
معتقدند این ســکوت به معنای ممنوعیت نیست؛ در آیین نامه ۱۳۹۰ از عبارت »هر کس« استفاده شده و اصل بیستم 
قانون اساسی بر برابری زن و مرد تأکید دارد. مریم صفاران، از حقوقدانان، می گوید مشکل در خود قانون نیست بلکه 
در تفسیر و رویه پلیس است. او تأکید می کند کافی است، پلیس راهور رویه‌اش را تغییر دهد و این موضوع نیاز به قانون 
جدید ندارد. سردار حسین رحیمی، فرمانده پیشین پلیس تهران نیز گفته بود که؛ »تناقض بزرگی است که زنان بتوانند 
ترک موتورسیکلت بنشینند اما نتوانند راننده آن باشند«.     ادامه در صفحه 7



سال هشتم  شماره 022110
بررسی رویدادهای سیاسیسه شنبه 20 آبان 1404 میهن

گروه سیاسی: محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی، روز 
گذشــته در جلسه بررسی عملکرد یک  ســاله دولت در اجرای برنامه 
هفتم توسعه بر اهمیت این بررسی در سال نخست اجرای برنامه تأکید 
کرد و آن را »تجربه‌ای بی ســابقه« خواند. قالیباف با اشــاره به اینکه 
در دوره های گذشــته ارزیابی برنامه ها معمولا پس از پایان پنج ســال 
انجام می شــد، گفت: »امروز ما در همان سال نخست عملکرد دولت 
را مورد ارزیابی قرار می‌دهیم تا بتوانیم مشکلات و کاستی ها را پیش از 
پیشگیری از بروز بحران ها شناسایی کنیم«. وی تأکید کرد که ذی نفع 
نهایی برنامه هفتم، مردم هستند و اگر مردم در متن برنامه دیده نشوند، 
اقدامــات دولت و مجلس مؤثر نخواهد بود. رئیس مجلس اعلام کرد 
که جمع بندی اشــکالات برنامه هفتم تا پایان آبان مــاه به دولت ارائه 
خواهد شــد تا در بودجه ســال آینده لحاظ شود. به گفته قالیباف این 
اقدامات نشــان‌دهنده همکاری و تعامل میان دولت و مجلس اســت 
و هدف آن، پیشــگیری از بروز اشــکالاتی اســت که معمولا بعد از 
چند سال آشکار می شــوند. وی در پایان افزود که بررسی زودهنگام 
برنامه، فرصتی بــرای اصلاح روندها و تحقق بهتر اهداف اقتصادی، 

زیربنایی و اجتماعی کشــور فراهم می کند. نمایندگان در این جلسه، 
نوبت صبح و عصر، به بررســی عملکرد یک ســاله دولت در اجرای 
برنامه هفتم توســعه بررســی ها در دو حوزه امور زیربنایی و عمرانی و 
امور عمومی پرداختند. در جلسه صبح، پس از ارائه گزارش محمدرضا 
عارف، معاون اول رئیس جمهور، مصطفی پورمحمدی، رئیس سازمان 
برنامه‌وبودجه و غلامرضا تاجگردون، رئیس کمیسیون برنامه‌وبودجه، 
مجلس به ارزیابــی عملکرد وزارتخانه ها در حوزه زیربنایی و عمرانی 
پرداخت. وزیران و مســئولان حاضر در جلسه شــامل فرزانه صادق 
)راه‌وشهرسازی(، محســن پاک نژاد )نفت(، علی آبادی )نیرو(، ستار 
هاشــمی )ارتباطات و فناوری اطلاعات(، اسکندر مؤمنی )کشور(، 
اسماعیل خطیب )اطلاعات(، عباس عراقچی )خارجه(، امین حسین 
رحیمی )دادگستری(، امیرعزیز نصیرزاده )دفاع( و رفیع‌زاده )سازمان 
امــور اداری و اســتخدامی( گــزارش عملکرد خــود را ارائه کردند. 
نمایندگان مجلس در این جلســه بر این نکته تأکید داشتند که »زنگ 
خطــر در حوزه تأمین آب و معیشــت مردم به صدا درآمده اســت« و 
خواستار اراده، شــجاعت و جدیت بیشــتر در اجرای برنامه شدند. 

تجربه بی سابقهتجربه بی سابقه
قالیباف: تعامل دولت و مجلس برای تحقق اهداف برنامه هفتم ضروری است

پارلمان

خرداد ۱۳۹۴ حســن روحانــی در جایــگاه رئیس جمهور وقت 
گفتــه بود: »تحریم های ظالمانه باید از بین برود تا ســرمایه بیاید، تا 
محیط‌زیست و اشتغال و حتی آب خوردن مردم حل شود«. آن روزها 
این جمله به ســخنی پرحاشیه‌ تبدیل و سیل انتقادها به‌ ویژه از سمت 
رسانه های اصولگرا، روانه‌ پاستور شد. حالا اما با گذشت نزدیک به 
یک دهه و در حالی که بحران آب، آلودگی هوا و عقب ماندگی فناوری 
در مدیریــت منابع طبیعی بیش از هر زمان دیگری آشــکار شــده، 
بسیاری از کارشناسان و حتی مسئولان فعلی به نوعی همان حرف را 
تکرار می کنند که بدون رفع تحریم، نمی توان از بحران محیط‌زیســت 

و آب رها شد.
هفدهم خردادماه ۱۳۹۴ حســن روحانی در مراســم »جایزه ملی 
محیط‌زیســت« تأکید کرد که تحریم های ظالمانه باید برطرف شود 
تا ســرمایه گذاری خارجی به کشــور بازگردد، صنایع احیا شــوند و 
مشکلاتی چون آلودگی هوا و آب شرب مردم حل شود. سخنانی که به 
تعبیر رسانه های آن روز، پیوند دادن همه مشکلات کشور به مذاکرات 
هسته‌ای از سوی رئیس جمهور بود. روزنامه های تندرو مثل کیهان و 
جوان با تیترهایی مانند »حل همه مشــکلات در گرو مذاکرات حتی 
آب خــوردن!« یــا »آب و باد و خاک و جنگل هــم به تحریم ها گره 
خورد« از او انتقاد کردند. روزنامــه وطن‌امروز در گزارش یک خود 
به اظهارات رئیس جمهور پرداخت و نوشــت: »رئیس جمهور که در 
هر ســخنرانی، بخش زیادی از سخنان خود را به مذاکرات هسته‌ای 
اختصاص می‌دهد این  بــار بازه تاثیر گذاری تحریم‌ها را تا آب خوردن 
مردم بســط داد«. برخی از تحلیل گران اصولگرا هم گفتند »مشکل 
آب ایران از ســوءمدیریت و سدسازی است نه تحریم«. اما گذشت 
زمان نشان داد، ســخن روحانی نه یک شعار سیاسی بلکه توصیفی 
واقع بینانه از وابســتگی فناوری، ســرمایه و دانش زیســت محیطی 
ایران به ارتباطات جهانی بود و همان‌طور که کارشناســان ســازمان 
ملل، سال گذشته در گزارشــی تأکید کردند، تحریم ها مانع نوسازی 
ناوگان حمل‌ونقل، واردات فناوری های کاهش آلودگی و حتی توسعه‌ 
انرژی های تجدیدپذیر در ایران شــده است. به گفته‌ آنان، محدودیت 
دسترسی ایران به دانش، تجهیزات و سرمایه‌ بین‌المللی به طور مستقیم 

بر کیفیت محیط‌زیست و سلامت مردم تأثیر گذاشته است.
در دولت هــای بعد نیز این واقعیت ناگزیر پذیرفته شــد. پس از آن 
مسئولان محیط‌زیست اعلام کردند که »تحریم ها باعث شده، فناوری 
مقابله با آلودگی هوا به‌روزرســانی نشود« و پژوهشگران محیط‌زیست 
نیز اذعان کردند که »حتی کیفیت لاستیک خودروها که منبع مهمی از 
آلودگی ذرات است به‌واسطه‌ تحریم ها و محدودیت واردات مواد اولیه 
افت کرده است«. آنها می گویند که »وقتی نمی توانیم پمپ ها، شیرهای 
هوشمند، تجهیزات مانیتورینگ و فناوری های بازچرخانی آب را وارد 
کنیم، مجبور می شــویم به روش های ســنتی و پرهزینه تکیه کنیم که 
نتیجه‌اش همین اتلاف منابع آبی و بحران فرونشســت زمین اســت«. 
این اعتراف های دیرهنگام، یادآوری همان نکته‌ای اســت که روحانی 

در ســال ۹۴ گفته بود: »اقتصاد و محیط‌زیست در جهانی درهم تنیده، 
نمی تواند جــدا از ارتباطات مالی و فنــاوری بین‌المللی پیش برود. از 
نیروگاه های فرسوده و خودروهای دودزا تا کمبود تجهیزات تصفیه‌ آب 

و پساب، همگی به شکلی مستقیم از تحریم ها آسیب دیده‌اند«.

کمبودهای امروز؛ نتیجه مستقیم تحریم هاست
در بخــش آب نیز بســیاری از تحلیل‌گران امــروز معتقدند، نبود 
ســرمایه گذاری خارجــی و فنــاوری نوین در مدیریــت منابع آبی، 
هزینه های سنگینی بر کشــور تحمیل کرده است. محمد مهاجری، 
فعــال رســانه‌ای اصولگرا تاثیــر تحریم ها در حــوزه مدیریت منابع 
آب را مهــم می‌داند و توضیح می‌دهد: »اگر تحریم وجود نداشــت، 
می توانســتیم از امکانات فنی برای کاهش مصــرف و هدررفت آب 
بهره ببریم؛ قادر بودیم از دریاهای آزاد آب تأمین کنیم و با استفاده از 
سیستم های آب شیرین کن، نیاز داخلی کشور را پاسخ بدهیم. همه این 

موارد در زمره اقداماتی است که در صورت نبود تحریم‌ها، می توانست 
تحقق پیدا کند. اما امروز با کمبودهایی مواجهیم که نتیجه مســتقیم 
همان محدودیت هاســت؛ زیرا امکاناتی که می توانست، ذخیره یا به 

‌درستی مورد استفاده قرار بگیرد از دست رفته است«.
او در ارتبــاط با اظهارات روحانی در باره تاثیر تحریم‌ها می گوید: 
»اتفاقا اینکه گفته شود، تحریم هیچ تأثیری بر اقتصاد ندارد یا تأثیر آن 
بسیار محدود است، خنده آور اســت؛ چراکه اقتصاد مبتنی بر تبادل 
کالا و پول است و هرگونه محدودیت در این مسیر، ناگزیر بر عملکرد 
اقتصادی کشــور تأثیر می‌گذارد«. او با اشــاره به آغــاز تحریم ها از 
ســال های پایانی دهه ۸۰ توضیح می‌دهد: »تحریم هایی که به‌ویژه از 
سال های پایانی دهه ۸۰ آغاز شد، ابتدا به ‌دلیل بالا بودن قیمت نفت، 
اثرات خود را به طور محسوس نشان نمی‌داد. اما این تأثیرات به تدریج 
آشکار شد؛ مانند بیماری سرطانی که بیماری‌اش آرام آرام رشد می کند 
و هنگامی که به نقاط حســاس بدن می‌رســد، مــرگ نهایی را رقم 
می‌زند«. مهاجری با تأکید بر اینکه تحریم ها در دو دهه گذشته تأثیر 
عمیقی بر اقتصاد کشور گذاشــته‌اند، اضافه می کند: »اینکه بگوییم 
ما هنوز در مراحل اولیه این بیماری هســتیم پس خطری ما را تهدید 
نمی کند قطعا برداشــت نادرستی اســت؛ زیرا تحریم‌ها طی ۲۰ سال 

گذشــته به‌ویژه از ابتدای دهه ۹۰ به بعد، آثار قابل‌توجهی بر اقتصاد 
کشــور گذاشته‌اند و به شــکل گیری بحران اقتصادی انجامیده‌اند«. 
او شــرایط کنونی را به قرار گرفتن در برابر حوادث طبیعی مثل سیل 
و زلزلــه تشــبیه کرده و می گوید: »در چنین شــرایطی، لازم اســت 
اقدامات مؤثر و فوری انجام دهیم نه اینکه صرفا نظاره گر باشیم. رفتار 
دیپلماتیک می تواند به کاهش آثار تحریم کمک کند و از ســوی دیگر 
اتکا به منابع داخلی نیز ابزار مهمی برای عبور از این مرحله اســت«. 
ایــن فعال رســانه‌ای اصولگرا در ادامه تأکید می کنــد: »این ادعا که 
»کشور می تواند در شرایط تحریم نیز به‌ خوبی پیشرفت کند« تا حدی 
درست اما به همان میزان نیز نادرست است؛ چراکه واقعیت این است 
که سوءمدیریت و تأخیر در تصمیم گیری ها باعث شده، آثار تحریم ها 
تشدید شــود. باید بررســی کرد که در طول این سال ها چه اقداماتی 

می توانست انجام شود تا امروز با چنین بحران هایی مواجه نباشیم«.

تحریم ها و فشار بر منابع آبی
سعید شریعتی، فعال سیاسی اصلاح طلب نیز ضمن تایید سخنان 
روحانی با اشــاره به تأثیر تحریم ها بر مساله آب می گوید: »تحریم ها 
به شدت گردش اقتصادی ایران را مختل کرده‌اند و کشاورزی یکی از 
بخش هایی است که بیشترین آسیب را دیده است. به دلیل تحریم ها و 
تهدیدهای ناشی از آن، رویکرد اتخاذ شده و رژیم تولیدات کشاورزی 
در ایران با جغرافیا و زیست بوم کشور به شدت ناسازگار است. منابع 
آبی برای الگوی کشــت فعلی، کافی نیست و بسیاری از محصولات 
مصــرف آب بالایی دارند«. او با تاکید بر تاثیر تحریم‌ها بر اســتفاده 
از فناوری در بخش کشــاورزی می گوید: »در عین حال تکنولوژی 
آبیاری و مدیریت منابع آب در کشــاورزی ایران سنتی و عقب مانده 
است و تجهیز و توسعه این بخش، نیازمند استفاده از تکنولوژی های 
روز است اما تحریم ها دسترســی به این فناوری ها را محدود کرده و 
هزینه نوسازی ساختار تولید محصولات کشاورزی در کشور را بسیار 
بالا برده است«. شریعتی در ادامه می گوید: »در شرایط تحریمی این 
نوسازی به صرفه نیست. بنابراین شیوه های کشت سنتی و محصولات 
آب بر باعث می شــود که هدررفت منابع آبی در بخش کشــاورزی ما 
غیرقابل انکار و حتی غیرقابل باور باشد«. او به نقش اقلیم نیز اشاره 
کرده و ادامه می‌دهد: »البته این مســائل در کنار خشکی اقلیم کشور 
قرار می گیرد. تغییرات اقلیمی نیز سبب خشکسالی های مستمر شده 
است. اگرچه برخی از این چالش ها به طور مستقیم به تحریم مربوط 
نمی شوند اما بهره برداری از منابع آب و الگوی تأمین کالاها و ذخایر 
استراتژیک کشور به دلیل تحریم ها با مشکلات جدی مواجه است«.
اظهارات مهاجری و شــریعتی نشــان می‌دهد کــه بحران آب و 
چالش های کشــاورزی نه تنها ناشی از محدودیت های داخلی بلکه 
به طور مستقیم تحت تأثیر تحریم ها قرار دارند. امروز دیگر کمتر کسی 
در سطوح کارشناســی و مدیریتی می گوید، تحریم تأثیری بر زندگی 
روزمره ندارد. از کیفیت ســوخت و هوای تنفســی تــا قیمت نان و 
آب آشامیدنی همه و همه در ســایه‌ همان محدودیت هایی قرار دارند 
که روحانی سال ها پیش درباره شان هشــدار داده بود. در جهانی که 
اقتصاد، علم و فناوری در هــم تنیده‌اند حتی آب خوردن مردم هم به 

رفع تحریم های ظالمانه ربط دارد.
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درباره اثر تحریم بر »آب خوردن مردم« در گفت و گو با محمد مهاجری و سعید شریعتی

یم ها رابطه کمبود آب و تحر شعام

گروه سیاســی: دبیر شــورای عالی امنیت ملی گفت: 
رهبران ایران هیچگاه دشــمنی با غرب نداشته‌اند بلکه 
رفتار غرب در حوزه سیاســی و امنیتی، همکاری ها را 

دچار بحران کرده است.
علی لاریجانی روز گذشته در همایش »ما و غرب در 
آراء و اندیشه‌های مقام معظم رهبری« گفت: به گفته سران 
آمریکا، آمریکا صلح را از طریق قدرت دنبال می کند. فهم 
رابطه ما با غرب از همین شعار روشن می شود. وی افزود: 
نتیجه روشنفکری غرب، جنگ های جهانی شد و حالا 
که لایه های پنهان اندیشه شــان را روشــن‌تر بیان کردند، 
چه اتفاقی خواهد افتاد؟ به تعبیر ســعدی، زمانه ما وارد 
جنون شده است. لاریجانی رابطه ایران با غرب را به پنج 
دوره تاریخی تقسیم کرد و گفت: اولین دوره، دوره باستان 
بود که ایران در اوج قدرت بود و غرب نتوانســت بر ایران 
مسلط شــود. در این دوره، تفکرهای حکمتانه به سمت 
یونان سوق پیدا کرد. در آثار باقیمانده از متفکران یونانی، 

ارتباط آنان با دربار ایران ثبت است.
دبیر شورای عالی امنیت ملی گفت: ایران عهد صفوی 
مستقل متکی بر علم، اندیشــه، مذهب و تفکر دینی بود. 
ایران متکی بر علم و دیــن، امپراتوری صفوی را در مقابل 
غــرب همتراز کرده بــود. بین ایران و غــرب نوعی موازنه 
قدرت برقرار شد. اســتقلال فکری و اقتصادی و قدرت 
نظامی جزو ویژگی های پادشــاهان صفوی اســت. وی با 
اشــاره به دوره قاجار گفت: ایــران در دوره قاجار به دلیل 
تمایل پادشاهان آنان بر حفظ قدرت و دادن امتیازات ویژه 
به دُُوََل شــرق بسیار وابسته شــد. این نصیحت در دوران 
پهلوی به شدت بدتر شــد چراکه استقلال ایران نیز از بین 
رفت. حاکمان آمریکا و انگلیس بر دربار و ساختار سیاسی 
اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی ایران تسلط کامل داشتند. 
وابستگی ایران به غرب در این دوران با وجود قوت نظامی 
موجب عزت و ســربلندی ایران نشــد. کودتای  ۲۸ مرداد 

نمونه یکه تازی غرب در ایران است.
دبیر شورای عالی امنیت ملی گفت: حکومت پهلوی، 
ملت ایران را در برابر غرب ذلیل و خوار کرد. رهبران صدر 
انقلاب اسلامی نظیر امام خمینــی، مقام معظم رهبری و 
آیت‌الله مطهری با فهم اندیشــه غرب به خوبی توانســتند 
عــزت را به ایران برگردانند. رهبران انقلاب اسلامی به علم 

و دین تاکید داشتند.
لاریجانی در ادامــه با بیان اینکه رشــد علمی ایران با 
گســترش دانشگاه ها حادث شــد، گفت: تسلط علمی و 
فناوری در دانشــگاه ها این مســاله را قوت بخشید اگرچه 
همچنان نیازمند تقویت آن هســتیم. باید مسیر همکاری 
نخبگان دانشگاهی با مراکز و دستگاه ها، تدوین و روشن 
شــود. وی اظهار کرد: پس از انقلاب با همه فراز و فرودها 
مبنای کار رعایت منافع ایران بود، نه تداوم همکاری با غرب 
تحت هر شرایطی. با این حال سال ها، غرب جزو شرکای 
اقتصادی ایران بود. رهبران ایران هیچگاه دشمنی با غرب 
نداشــته‌اند بلکه رفتار غرب در حوزه سیاســی و امنیتی، 

همکاری ها را دچار بحران کرده است.
دبیر شورای عالی امنیت ملی گفت: رهبری با تعاملات 
اقتصادی با غرب مســاله‌ای ندارند بلکه ایشان معتقدند، 
غرب به بهانه مســائل اقتصادی درباره برد موشــک‌های 
ایران یا توانمندی هســته‌ای ایران دخالت می کند. ایران نه 
تسلط طلب است و نه استیلای کشوری را می‌پذیرد و زیر 
بار حرف هــای مفت هیچ دولتی هم نمــی‌رود. لاریجانی 
تاکید کرد: غــرب، تبادل فرهنگی را بــه تهاجم فرهنگی 
تبدیل کرده اســت و ایران آن را همان طور که رهبری تاکید 
کرده‌انــد، برنمی تابد. لاریجانی همچنین در حاشــیه این 
همایش درباره ارســال پیام از سوی ایران به آمریکا گفت: 
ایرانی ها همیشه به دنبال لغو تحریم ها هستند. همه به دنبال 
این هستند که فشار برداشته شود. وی افزود: پیام جدیدی 
به آمریکا داده نشده اســت زیرا قبلا مذاکراتی در سازمان 

ملل بود اما آنها زیر بار نرفتند.

تعام در چارچوبل
علی لاریجانی: پیام جدیدی از سوی ایران 

به آمریکا ارسال نشده است

عاطفه شمس

گروه سیاسی

رئیس کمیسیون عمران با اشاره به تحقق تنها حدود ۲۰ درصد اهداف 
عمرانی در ســال اول، ارزیابــی اولیه خود را اعلام کــرد، درحالی که 
رئیس کمیسیون صنایع و معادن اعلام کرد اهداف مرتبط با شبکه ملی 
اطلاعات و اقتصاد دیجیتال حدود ۶۰ درصد پیشــرفت داشته است. 
وزیر راه و شهرســازی کمبود منابع مالــی را مهم ترین چالش اجرای 
برنامه هفتم معرفی کرد. هم‌زمان، نمایندگان در نامه‌ای به رئیس جمهور 
نسبت به تبعات افزایش قیمت بنزین هشدار داده و خواستار بازنگری 
در برنامه شــدند. عباس عراقچی با اشاره به اقدامات وزارتخانه خود 
در چهار مســیر کلان امنیت‌محور، اقتصادی و توســعه‌محور، تولید 
نفوذ و قدرت و جریان ساز و اندیشــه محور اظهار کرد: »وزارت امور 
خارجه در طول ۱۴ ماه گذشته در حد وزارتخانه جبهه مقاومت ایفای 
نقش کرده است«. وزیر نیرو، عباس علی آبادی، گزارش داد که »کلیه 
آیین نامه های تکلیفی برنامه هفتم تهیه شــده و ســازوکارهای اجرایی 
در بخش آب و برق تدوین شــده‌اند« اما بــه دلیل کاهش بارش ها و 
خشکســالی، تمامی اهداف سال نخست محقق نشده‌اند. سید ستار 
هاشــمی، وزیر ارتباطات، اعلام کرد که »۳۸ حکم اختصاصی برنامه 
هفتم به شکل کامل محقق شده که معادل ۵۰ درصد احکام اختصاصی 
وزارتخانه است«. او درباره پروژه توسعه فیبر نوری نیز توضیح داد که 
»برخی مشکلات اجرایی ناشی از مســائل مجوز حفاری و تعامل با 
شهرداری ها بوده است«. جلسات بررسی عملکرد یک‌ ساله دولت در 

اجرای برنامه هفتم توسعه امروز نیز ادامه خواهد داشت.
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ســفر احمد الشــرع، رئیس دولت جدید سوریه به آمریکا 
را بایــد نقطه عطفــی در تاریخ روابط دمشــق با جهان غرب 
دانست. کشوری که بیش از نیم قرن در مدار شرق و زیر سایه 
اتحاد شوروی سابق ســپس روسیه قرار داشت، امروز گام در 
مسیری گذاشته که می تواند، چهره خاورمیانه را دگرگون کند. 
ســوریه، آخرین کشــور عربی بود که در دوران جنگ سرد به 
طور آشکار متحد بلوک شرق محســوب می شد؛ ارتش آن با 
ساختار روســی آموزش می‌دید، سلاح هایش از مسکو تأمین 
می شــد و اقتصادش نیز الگویی شبه سوسیالیستی داشت. از 
این نظر تا پیش از تحولات اخیر، ســوریه تنها کشــور عربی 
باقی مانده با گرایش شــرقی و روس گرا بود. اما این وابستگی 
تاریخی، هزینه ســنگینی نیز برای دمشــق داشــت. از زمان 
آغاز بحران ســوریه به‌ویژه پس از جنگ داخلی هرگونه امکان 
عادی ســازی روابط با غرب و ســفر مقامات این کشــور به 
آمریکا منتفی بود. یکی از اصلی ترین موانع این روند نیز موضع 

دیرینه سوریه در قبال اسرائیل بود؛ کشوری که از زمان اشغال 
بلندی های جولان در جنگ ۱۹۶۷ تا امروز همچنان بر کنترل 
آن اصرار دارد. در حالی که مصر در پیمان کمپ دیوید توانست 
صحرای سینا را بازپس گیرد، سوریه هرگز شاهد عقب نشینی 
مشابهی از سوی اســرائیل نبود. اوج این بن بست زمانی رقم 
خورد که دونالد ترامپ در اقدامی بی ســابقه، جولان اشغالی 
را رسماًً بخشی از خاک اسرائیل اعلام کرد؛ اقدامی که نه تنها 
خلاف قطعنامه های ســازمان ملل بود بلکه راه هرگونه مذاکره 
جدی درباره بازگرداندن جولان را بســت.در سال های پس از 
فروپاشی دولت بشار اسد، اســرائیل حتی پا را فراتر گذاشت 
و بخش هایــی دیگر از خاک ســوریه را نیز اشــغال کرد تا در 
صورت توافق احتمالی آینده، مساله جولان عملًاً منتفی شود. 
از این‌رو دولت فعلی ســوریه در بهترین حالــت تنها می تواند 
به بازگشــت به مرزهای پیش از ۱۹۶۷ امیدوار باشــد نه فراتر 
از آن. همین واقعیت، اهمیت سیاســی ســفر احمد الشرع به 
واشــنگتن را دوچندان می کند؛ ســفری که می تواند، نشانه‌ای 
از پذیــرش واقعیت های جدید و آغــاز دور تازه‌ای از تعاملات 
ســوریه با غرب باشــد. اما این تنها وجه ماجرا نیست. سوریه 
طی دهه های اخیر متحد نزدیک ایران بود اما اکنون نشانه های 

روشنی از فاصله گرفتن دمشق از تهران دیده می‌شود. روابط دو 
کشور که زمانی بر پایه حمایت های نظامی و مالی گسترده ایران 
استوار بود حالا در مسیر تجدیدنظر قرار دارد. از نگاه ناظران، 
اختلافات پنهان میان دمشق و تهران و نیز فشارهای فزاینده از 
سوی کشورهای عربی و غربی باعث شده، سوریه به تدریج از 
محور مقاومت فاصله بگیرد و به ســمت عادی سازی روابط با 
غرب حرکت کند. در سوی دیگر، احمد الشرع و گروهش که 
تا چندی پیش در فهرست تحریم های آمریکا و اروپا به عنوان 
گروهی تروریســتی شناخته می شــدند اکنون به تدریج از این 
فهرست خارج می شوند و حتی احتمال دارد در آینده به عنوان 
متحدان غرب معرفی شوند. چنین تغییری می تواند، زمینه ساز 
خروج سوریه از انزوای سیاسی و آغاز روند بازسازی اقتصادی 

و اجتماعی این کشــور باشد؛ مسیری که دمشــق سال ها در 
آرزوی آن بوده است. در این میان ایران شاید بزرگ ترین بازنده 
این تغییر ژئوپلیتیکی باشــد. تهران در سال های جنگ داخلی 
سوریه بیش از 50 میلیارد دلار در حمایت از دمشق هزینه کرد؛ 
از کمک های نظامی و تســلیحاتی تا بازســازی زیرساخت ها 
و تأمین بودجه دولت اســد. اما اکنون با تغییر جهت سیاست 
خارجی ســوریه، بازگشــت این هزینه ها بعید به نظر می‌رسد. 
جای ایران را به  تدریج کشورهایی چون ترکیه، قطر و عربستان 
پر می کنند؛ بازیگرانی که هــم در جهان عرب نفوذ دارند و هم 
روابط نزدیکی با غرب. در نتیجه، سوریه پس از سال ها بار دیگر 
در حال بازگشت به جهان عرب و برقراری روابط با کشورهای 

غربی است که با سفر به واشنگتن این روند ادامه دارد. 

نگاهی به سفر احمد الشرع به آمریکا

یخی دمشق چرخش تار

»ســیدعباس عراقچی« وزیر امور خارجــه در جریان 
بازدید از سازمان انرژی اتمی گفت: صنعت هسته‌ای اکنون 
تبدیل به صنعت بســیار بزرگی شده و در حوزه های مختلف 
به ســرعت در حال پیشرفت است. برخلاف تصوری که این 
صنعت را محدود به غنی سازی اورانیوم می پندارند باید گفت، 
مجموعه‌ای از کارها و فعالیت هایی که در حوزه های مختلف 
زندگی مردم موثر اســت نظیر حوزه های پزشکی، بهداشتی، 
محیط‌زیست، کشاورزی و صنعتی در سازمان انرژی اتمی و 

صنعت هسته‌ای کشور در حال انجام و پیگیری است.
ایران با دانشــمندان و متخصصان ایرانــی در یک حوزه 
بســیار پیچیده و حســاس علمی که دارای ابعاد گوناگونی 
در حوزه های بهداشــت و درمان، صنعتی، محیط‌زیست و 
کشــاورزی است؛ موفق شــده و غربی ها می خواهند چنین 
انحصاری را فقط در اختیار خویش نگه دارند بنابراین سلاح 
هســته‌ای را بهانه کرده‌اند. آنها می‌دانند که بیش از ۲۰ سال 
اســت که ما در حال تعامل، مذاکره و گفت‌وگو هستیم و اگر 
برنامه‌ای برای تولید سلاح هســته‌ای داشتیم که در این مدت 
باید انجام می‌دادیم زیرا ظرفیت های این کار در کشور وجود 
دارد. اما در مقابل همواره تلاش‌ کرده‌ایم که ثابت کنیم برنامه 
هسته‌ای ما صلح آمیز اســت؛ هر جا لازم بوده اعتمادسازی 
کرده‌ایم، هر جا نیاز بوده با ســازمان های بین‌المللی و آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی همکاری داشته‌ایم اما کاملا مشخص 
اســت که بهانه جویی می کنند. هدف اصلی آنان این اســت 
که مانع دســتیابی ایران به این توانمندی ها شوند و همه چیز 
را در انحصــار خویش نگــه دارند. این فنــاوری یک علم 
بسیار پیچیده و پیشــرفته است و یک دستاورد علمی بسیار 
بزرگ برای دانشــمندان ایرانی محسوب می شود و هیچ کس 
 نمی تواند این دســتاوردها را نادیده بگیــرد یا از آنها بگذرد.
 ما برای دســتاوردها و پیشرفت های علمی صنعت هسته‌ای 
تلاش فراوان داشــته‌ایم و فداکاری های متعــددی کرده‌ایم. 
دانشمندان ما برای این صنعت، خون خویش را فدا کرده‌اند و 
برای آن جنگیده‌ایم؛ این موضوع روشن است و به طور مسلم 

هیچ کس در ایران از اجرای این حق صرف نظر نخواهد کرد.

برای صنعت هسته ای جنگیده ایم
از این حق صرف نظر نمی کنیم

قاسم محبعلی

مدیرکل پیشین خاورمیانه وزارت خارجه

دیپلماسیخاورمیانه

حملات رژیم صهیونیستی به جنوب لبنان وارد مرحله تازه‌ای شده 
اســت. در حالی‌ که هنوز دود انفجارهای مهیب در شــهرک مرزی 
»حولا« از آسمان پاک نشده بود، پهپادهای اسرائیلی خودرویی را در 
نزدیکی شهرک »البیساریه« هدف سه موشک قرار دادند؛ انفجارهایی 
که بنا بر گزارش منابع امنیتی به زخمی شدن چند نفر و شعله‌ور شدن 
خودرو انجامید. این تازه ترین حلقه از زنجیره حملات روزانه‌ای است 

که نقض آشکار حاکمیت ملی لبنان محسوب می شود.
در برابر این تجاوزها، »نواف سلام« نخســت‌وزیر لبنان شامگاه 
یک شنبه در سخنانی تأکید کرد که دولت این کشور از اصل حاکمیت 
ملی عقب نشینی نکرده و شبانه‌روز برای پایان کامل حضور نیروهای 
اسرائیلی در مرزهای جنوبی تلاش می کند. با این حال بهانه همیشگی 
تل آویو یعنی »ترمیم زیرساخت های مقاومت« همچنان دستاویز ادامه 
حملات است و عملًاً آتش‌بس شکننده‌ای که قرار بود، فرصتی برای 

بازسازی مناطق جنوبی باشد از روز نخست نقض شد.
تمام نشــانه ها از میــدان تا تحلیل هــای اطلاعاتی 
حاکی از آن اســت که رژیم صهیونیستی در آستانه یک 
تغییر راهبردی بزرگ به سمت جنگی فراگیر علیه لبنان 
قرار دارد. افســران ارشد ارتش اسرائیل وضعیت شمال 
فلســطین اشــغالی را »ناپایدار و غیرقابل پیش بینی« 
توصیف می کنند. منابع امنیتــی می گویند که این رژیم 
پس از ناکامی در ایجاد بازدارندگی پایدار به دنبال تغییر 
دکترین نظامی خود اســت؛ دکترین جدیدی که بر پایه 
حمله پیش‌دســتانه و جنگ روانی بنا شــده است. این 
بار، اســرائیل در خلأ عمل نمی‌کند. همزمان با تشدید 
حملات میدانی، شاهد تشدید عملیات روانی و تبلیغاتی 

نیز هستیم. فضای رسانه‌ای اسرائیل به گونه‌ای طراحی شده تا افکار 
عمومی داخلی و خارجی را بــرای پذیرش جنگ به عنوان گزینه‌ای 
»اجتناب ناپذیــر« آماده کند. نویســندگان و تحلیلگران وابســته به 
نهادهای نظامی این رژیــم با بزرگ نمایی قدرت حزب‌الله- از جمله 
طرح ادعای وجود ۹۰ هزار رزمنده آموزش‌دیده- در واقع می کوشــند 

تهدید را بزرگ جلوه دهند تا اقدام نظامی خود را موجه کنند.
در پس این لحن جنگ طلبانه، هدفی روشن نهفته است: تحمیل 
تســلیم سیاســی و نظامی بر لبنان. تل آویو پس از ناکامی ابزارهای 
اقتصــادی، دیپلماتیــک و تحریم ها اکنون به دنبــال تحمیل »مدل 
سوریه« بر لبنان اســت؛ مدلی که در آن کشور به دوپاره‌ای بی قدرت 
و از درون تضعیف شــده، تبدیــل شــود. طرحی که اســرائیل آن را 

»بازدارندگی پیشــگیرانه« می نامد اما در واقع تلاشــی است برای از 
میان بردن استقلال لبنان و حذف مقاومت.

در همین راســتا، گزارش های منتشر شده در رسانه های اسرائیلی 
نشان می‌دهد که سازمان های اطلاعاتی این رژیم با دقت روند بازسازی 
ساختار نظامی حزب‌الله را زیر نظر دارند. تحلیلگران اسرائیلی اذعان 
کرده‌اند که حزب‌الله با کمک مستشاران ایرانی در حال انجام ارزیابی 
دقیق از رویارویی های اخیر اســت تا استراتژی جدیدی برای مقابله 
با تجــاوزات آینده تدوین کند. به گفته آنهــا حزب‌الله از تجربه های 
میدانی اخیر برای تعریف دوباره معادلات بازدارندگی استفاده خواهد 
کرد. در این گزارش ها، حتی کارشناسان اسرائیلی اعتراف می کنند که 
حزب‌الله با وجود تحمل خســارات به موفقیت های تاکتیکی مهمی 
دست یافته است و اکنون توانایی بیشتری برای ابتکار عمل و انطباق با 
شرایط متغیر دارد. ارتش اسرائیل نگران است که این گروه در درگیری 
آینده بتواند به شکلی مؤثرتر از موشک های دقیق و پهپادهای تهاجمی 
خود بهره ببرد و حتی سناریو عملیات زمینی محدود در مرزها را اجرا 
کند. واحد پهپادی حزب‌الله موســوم به »یگان ۱۲۷« اکنون یکی از 
محورهای کلیدی در بازسازی ســاختار مقاومت به ‌شمار می‌رود و 

فعالیت آن در جنوب لبنان هم افزایش یافته است.
در مقابل، اســرائیل نیز بــا نگرانی از تکرار شکســت اطلاعاتی 
غزه در حال بازنگری در ســاختار »امــان« )اداره اطلاعات نظامی( 
اســت. منابع نظامی این رژیم گفته‌اند که هدف اصلی، جلوگیری از 
»غافلگیری دوم« مشابه ۷ اکتبر است. اما آنچه ژنرال های بازنشسته 
اســرائیلی نگرانش هستند نه فقط پهپادها و موشک ها بلکه »جنگ 
ذهن ها«ســت؛ رقابتی که به باور آنها اکنون بر سر استراتژی، هوش 

اطلاعاتی و خلاقیت در میدان شکل گرفته است.
در کنار ابعاد نظامی، اســناد و گزارش های غربی از وجود طرحی 
خطرناک برای تغییر نقشــه جنوب لبنان خبــر می‌دهند؛ طرحی که 
هدف نهایــی آن ایجاد یک منطقه حائل دائمی به عمق ده ها کیلومتر 

در داخل خاک لبنان اســت. طبق این طرح، سه منطقه تعریف شده 
است: منطقه نخســت به عمق 7 کیلومتر در شمال خط آبی که باید 
خالی از سکنه شود؛ منطقه دوم تا رود لیتانی که غیرنظامی اعلام شده 
و آزادی عمل کامل برای اسرائیل در آن پیش بینی شده؛ و منطقه سوم 
تا شــمال رود العوالی که در آن نقــش ارتش لبنان به »پلیس محلی« 
تقلیــل می یابد. چنین تقســیم بندی‌ای عملًاً به معنــای از بین رفتن 

حاکمیت ملی و پذیرش حضور دائمی دشمن در خاک لبنان است.
همزمان، آمریکا تلاش دارد از مســیر سیاسی، لبنان را به پای میز 
مذاکره‌ای بکشاند که بیشتر به تله شبیه است تا گفت‌وگو. واشنگتن 
پیشنهاد کرده اســت که مذاکرات در قالب کمیته نظارت بر آتش بس 
گســترش یابد اما شرط اصلی آن »مذاکره مستقیم بیروت- تل آویو« 
اســت؛ الگویی که پیش تر در پرونده ترسیم مرزهای دریایی در سال 
۲۰۲۲ تجربه شد. هدف روشن است: آغاز مذاکرات امنیتی با ظاهری 
فنی و پایان آن با توافقی سیاسی، مشابه روندی که در سوریه طی شد.
در فضای سیاســی بیروت، اکنــون نوعی بدبینــی و انتظار تلخ 
حاکم اســت. منابــع دولتی می گوینــد، مقامات لبنانی هــر روز با 
حــوادث جدیدی روبه‌رو هســتند و از افزایش فشــارهای نظامی و 
مالی بیم دارند. برخی گزارش ها حاکی است که آمریکا 
مهلت هایی یک تا دو ماهــه برای خلع سلاح مقاومت 
تعیین کــرده و در غیر این صورت، چراغ ســبز حمله 
گســترده به لبنان صادر خواهد شد. این در حالی است 
که بسیاری از ناظران باور دارند که کاخ سفید تلاش دارد 
تا پایان ســال جاری میلادی، تکلیف پرونده های غزه، 
لبنان و ســوریه را به نقطه‌ای قطعی برساند. در تل آویو 
نگاه غالب آن اســت که اسرائیل اکنون در موقعیت برتر 
قرار دارد و می تواند با تکیه بر حمایت سیاسی و نظامی 
آمریکا، لبنان را بــه زانو درآورد. امــا واقعیت میدانی 
متفاوت است. آغاز جنگ گســترده در لبنان می تواند، 
معادلات منطقه‌ای را بر هــم بزند و جبهه‌ای تازه علیه 
تل آویو بگشاید؛ جبهه‌ای که حضور ایران، سوریه و نیروهای مقاومت 
را در محور واحدی قرار می‌دهد. در همین حال، محافل صهیونیستی 
درگیر پرسشــی جدی هســتند: چرا حزب‌الله در برابر موج ترورها و 
حملات اخیر واکنشی نشان نمی‌دهد؟ پاسخ این پرسش شاید در صبر 
راهبردی نهفته باشد؛ صبری که می تواند، مقدمه ضربه‌ای تعیین کننده 
باشــد. به‌روشنی پیداست که دشمن پس از ناکامی در نابودی نظامی 
مقاومت و شکســت طرح خلع سلاح از طریق دولت اکنون به گزینه 
»عادی ســازی« متوسل شده است تا فلســفه وجودی حزب‌الله را 
بی معنا جلوه دهد. اما این طرح نیز محکوم به شکســت است چراکه 
معنای واقعی آن چیزی جز »تسلیم کامل« لبنان نیست؛ تسلیمی که 

نه مقاومت، نه ارتش و نه ملت لبنان هرگز آن را نخواهند پذیرفت.

مدل سوریه!مدل سوریه!
رمزگشایی از اهداف اسرائیل در حمله به لبنان

ابوالفضل خدایی

گروه بین‌الملل
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گابریله مونتــر، هنرمند آلمانــی، در زمانی که حضور 
زنان در هنر هنوز به سختی پذیرفته می شد، مسیر جسورانه 
و مســتقلی را گذراند و خود را به عنــوان یکی از مهم ترین 
چهره های اکسپرسیونیســم آغاز قرن بیســتم ثابت کرد و 
حالا با برگزاری نمایشــگاه جدیدی در موزۀ گوگنهایم بار 
دیگر در مرکز توجه قرار می گیرد. موزۀ گوگنهایم نیویورک 
از هفته جاری میزبان نمایشــگاه جدیدی است که دوران 
پربار هنری گابریله مونتر، نقاش برجسته اکسپرسیونیست 

آلمانی را در مرکز صحنه‌ هنر مدرن قرار می‌دهد.
او از اعضای بنیان گذار جنبش تأثیرگذار »سوارکار آبی« 
)Der Blaue Reiter( بــود که بین ســال های ۱۹۱۱ تا ۱۹۱۴ 
فعالیت داشت و به خاطر پرتره ها و مناظر رنگینش، شهرت 
پیدا کرد. خانه‌ای که با ارثیه‌ والدینش در شهر کوچک مورناو 
در جنوب آلمان خرید، به پاتوق هنرمندان زمانش تبدیل شد 
و »مونتــر« در همان جا ســال های پایانی عمرش را در کنار 
همسرش گذراند و در سال ۱۹۶۲ در ۸۵ سالگی درگذشت. 
بــا این حال، مونتــر در زمان زندگی و حتــی دهه ها پس از 
مرگش تا حد زیادی در گم نامی ماند. نام او معمولًاً در سایۀ‌ 
عشق پرآشوبش به واسیلی کاندینسکی، نقاش و نظریه پرداز 
روسی پیشــگام هنر مدرن، یاد می شــد اما اکنون زمان آن 
فرارســیده که آثار مونتر برای ماهیت خودشان مورد ستایش 
قرار بگیرند. دو موزه بزرگ امســال نمایشگاه هایی را به او 
اختصاص داده‌اند. در اوایل سال جاری، نمایشگاه »گابریله 
مونتر: بانوی بزرگ اکسپرسیونیسم« در موزۀ ملی »تیسن-
بورنمیسا« در مادرید گشــایش یافت و با تحسین منتقدان 
روبه‌رو شــد. این نمایشــگاه بیش از ۱۰۰ نقاشی، طراحی، 
چاپ و عکس را گردآوری و جایگاه »مونتر« را به عنوان یکی 
از بزرگ ترین اکسپرسیونیست های آلمانی تثبیت کرد. اکنون 
نیز مــوزۀ گوگنهایم نیویورک، نمایشــگاه »گابریله مونتر« 

)Into Deep Waters( را افتتاح خواهد کرد.

 هنرمندی پیچیده و خلاق
مگان فونتــانلا، متصدی هنــر مــدرن و برگزارکننده‌ 
نمایشــگاه گوگنهایــم در ایــن‌ باره گفت: »سال هاســت 
کــه هنرمنــدان و همــکاران زن با وجود مشــارکت های 
چشم گیرشان در شکل گیری مدرنیســم اوایل قرن بیستم 
نادیده گرفته شده‌اند. این شامل گابریله مونتر نیز می شود؛‌ 
هنرمندی پیچیده و خلاق که در زمان خود یا درست درک 
نشد یا آثارش در تحلیل‌های بعدی دست کم گرفته شد. او 
با نگاهی تیزبین مفاهیم هویت و اصالت، فرم و رنگ را به 
چالش کشید و در طول زندگی هنری‌اش، طبیعت بی جان، 
منظره و پرتره را با رنگ های ســرزنده و ضربه قلم موهای 
پرانرژی بازخلق کرد.« مونتر با وجود سرپیچی از انتظارات 
عصری کــه در آن زندگی می کرد به شــدت از تجربه های 

زندگی و جهانی که در آن زیست نیز تاثیر گرفت. 

 وفادار به جهان پیرامون
گابریلــه مونتر، ســال ۱۸۷۷ در برلین بــه دنیا آمد و 
کوچک ترین فرزند از پنج فرزند خانواده‌ای پروتستان بود. 
هرچند در آن زمان تشویق زنان برای دنبال کردن حرفه‌ای 
هنری معمول نبود، والدین او از علاقه‌اش به هنر حمایت 

کردند. او از کودکی به نقاشــی علاقه مند شد و والدینش 
برایش معلم خصوصی گرفتند. در ۲۰ ســالگی در کارگاه 
»ارنست بوش« در دوسلدورف سپس در »مدرسه زنان« 

همان شهر تحصیل کرد.
زندگــی مونتر آمیزه‌ای از رفــاه، زیبایی و در عین حال 
اندوه های عمیق بود. پدرش زمانی که او تنها ۹ سال داشت 
درگذشــت و مادرش نیز پیش از ۲۰  سالگی‌اش فوت کرد. 
سال ۱۸۹۸ مونتر و خواهرش که دارایی قابل توجهی به ارث 
برده بودند، تصمیم گرفتند به ایالات متحده آمریکا ســفر 
کنند. پدر و مادرشــان پیش از تولد فرزندان شان در آمریکا 
زندگــی کرده بودند. این دو خواهر، دو ســال را در ایالات 
متحده آمریکا به سفر کردن و وقت گذرانی در »میزوری«، 
»تگزاس« و »آرکانزاس« ســپری کردند. مونتر‌ در جریان 
این ســفرها یک دوربین »کداک« خریــد و تصاویری از 
خیابان ها ثبت کرد که ویژگی مشــترکی با نقاشــی های او 
داشــتند. با اینکه مونتر، عکس هایی را که ثبت می کرد به 
عنوان آثار هنری ارزیابی نمی کرد اما نمایشگاه های جدید 
»گوگنهایم«‌ و »تیســن« به حق این عکس ها را در مرکز 
توجــه قرار می‌دهند تا نه تنها آن هــا را به عنوان گواهی‌ای 
از جوهره خلاقیت مونتر قبل از آشــنایی با کاندینســکی 
ارائه کنند بلکه انعطاف پذیــری این هنرمند در فعالیت در 
حوزه های مختلف هنر و تمایل او به تجربه‌ شــاخه های نو 

را به نمایش بگذارند.
مونتر ابتدا وارد نیویورک شــد سپس برای دیدار اقوام 
و ســفر به ایالت های میزوری، آرکانزاس و تگزاس رفت. 
همچنین در مقاطع مختلف زندگی در فرانسه، اسکاندیناوی 
و تونس اقامت داشت. مونتر در جوانی به دو زبان آلمانی 
و انگلیسی تسلط پیدا کرد و بعدها به فرانسوی، دانمارکی 
و ســوئدی نیز مسلط شــد. این نگاه بین‌المللی و تأثیر آن 
بر ســبک هنری‌اش اغلب دست کم گرفته می شود. مونتر 
با وجود تأثیرپذیری از کاندینسکی، استقلال هنری خود را 
حفظ کرد و به زبان تصویری و فیگوراتیو خاصش وفادار 
ماند. کاندینســکی و فرانتس مارک، ســال ۱۹۱۱ به طور 
رســمی گروه هنری »ســوارکار آبی« را در مونیخ تأسیس 
کردند؛ گروهی تاثیرگذار کــه مونتر نیز از اعضای آن بود. 
مونتر نقشی اساسی در سازماندهی نمایشگاه های این گروه 
در سال های ۱۹۱۱ و ۱۹۱۲ داشت هرچند حتی وقتی گروه 
به سمت انتزاع حرکت می کرد، سبک او همواره وفادار به 

جهان پیرامون و زندگی درونی پررنگ خودش باقی ماند.
رابطۀ عاشقانه‌ مونتر و کاندینسکی در نهایت به بحرانی 
دردناک رســید. ســال ۱۹۱۴ با آغاز جنگ جهانی اول، 
کاندینسکی ناچار به ترک آلمان شد و به سوئیس گریخت. 
مونتر هم به‌دنبالش رفت اما کاندینســکی‌ تنها به مســکو 
بازگشت. دو ســال بعد، در ۱۹۱۶ برای مدت کوتاهی در 
استکهلم دیدار کردند اما کاندینسکی در مارس همان سال 
به روســیه برگشــت و این آخرین باری بود که یکدیگر را 
دیدند. مونتر ســال ۱۹۱۷ در استکهلم یک تابلو نقاشی‌ با 
عنوان »آینده«)Future( کشید که تصویری از زنی بود که 
با نگاهی مشتاق و مســتقیم از بوم به بیرون نگاه می کند. 
ایــن اثر را می توان نمادی از ورود مونتر به مرحله‌ای تازه از 

زندگی‌اش دانست.

چهره  زنانه اکسپرسیونیسم چهره  زنانه اکسپرسیونیسم 
نمایشگاه گابریله مونتر در موزۀ گوگنهایم

مراسم یادبود زنده یاد استاد ناصر آراسته، نقاش و مدرس هنرهای 
تجسمی با حضور خانواده، دوستان، شاگردان و استادان دانشگاه در 
فضایی احساســی در خانۀ هنرمندان ایران برگزار شد. در این مراسم 
حاضران از ابعاد انسانی، هنری و فلسفی زندگی و آثار او سخن گفتند 

و از جایگاه بی بدیلش در آموزش هنر یاد کردند.

 نگهبان حقیقت و آشکارگی در هنر
نســرین عتیقه چی، هنرمند نقاش در ســخنان خود گفت: »در 
میان ما، هنرمندی از جنس اســتاد ناصر آراســته کم نظیر است. او 
خود می گفت: من پایان نیستم بلکه بازگشت به سرچشمه هستی‌ام، 
بازگشتی به همان جایی که انسان از آن فراخوانده می شود تا معنای 
بودن را بیافریند. استاد آراسته در جهانی رنگین می‌زیست، اما رنگ 
بــرای او صرفاًً تصمیمی هنری نبود بلکه راهی برای تفکر بود. با هر 
ضربۀ‌ قلم موی خود، به‌جای آن که تصویری از جهان بسازد، جهانی 
را به ســخن درمی آورد. نقاشی هایش حرکت از خاموشی به وجود و 
از ناحق به سوی حقیقت‌اند. در آثار او، رنگ ها زبان احساس بودند، 
قرمز نشانۀ‌ شوق حضور، آبی عمق تفکر و زرد روشنایی هستی بخش 
زندگی. اســتاد آراسته با رنگ های پرشور خود به ما آموخت می توان 
با رنگ اندیشــید و با ســکوت، گفت‌وگو کرد. او هنرمندی بود که 
در گشــودگی جهان هستی سکونت داشت. شــاگردانش از او تنها 
تکنیک نیاموختند بلکه راه ارتباط با خویش را آموختند. او نقاشــی 
را جدای از زندگی نمی‌دید و در رنگ های شــادش، ایمان به زندگی 
و امکان شــاد زیستن را تصویر می کرد. تأثیر واقعی استاد آراسته در 
نگاه شاگردانش به جهان باقی مانده است. روح بزرگوارش در همان 

نوری آرام گیرد که از رنگ هایش می تابید.«

 نوری که در زندگی ما تابید
حســین مرادنژاد، از شاگردان و همکاران ناصر آراسته نیز گفت: 
»مطمئناًً بیشتر ما در آغاز دوران دانشجویی، هرگز تصور نمی کردیم 
روزی بتوانیم در کنار استادان خود تدریس کنیم. استاد آراسته از آن 
استادانی بودند که هرچند افتخار شاگردی شان را داشتم اما سعادت 
همکاری و تدریس در کنار ایشان را نیز تجربه کردم. برای من، ارزش 
یک مدرس در هدف، عشق و دغدغه‌ای است که در کار خود دارد، 

نه در اجبار و تکرار. اســتاد آراســته دقیقاًً از همان استادان بزرگوار 
بودند که تدریس برایشــان فقط شــغل نبود بلکه راهی برای روشن 
کردن مســیر دیگران بود. گاهی برای عرض ادب و احوال پرسی در 
کلاس هایشان حضور می یافتم و از نزدیک می‌دیدم با چه دل سوزی و 
دغدغه مندی، دانشجویان را راهنمایی می کردند. حضورشان همیشه 
الهام بخش بود. همیشــه در زندگی کسانی هستند که چون نوری بر 
دیگران می تابند و به آن معنا می بخشند؛ استاد آراسته از همان نورها 
بودند. ما مسئولیم یاد و راه چنین انسان هایی را زنده نگه داریم. استاد 
آراســته‌ عزیز، ممنون که در کنار ما بودیــد و اجازه دادید در کنارتان 

باشیم. یاد شما همیشه با ما خواهد ماند.

 از تبار هنر، ایمان و اخلاق
حبیب توحیدی، دوست و همراه قدیمی این هنرمند فقید، ضمن 
تســلیت به خانواده و جامعه هنری گفت: »ســال ۶۸ یا ۶۹ بود که 
با استاد آراسته آشنا شــدم و از همان زمان دوستی ما شکل گرفت؛ 
دوســتی‌ای که تا سال های آخر ادامه داشت. درگذشت مردی بزرگ 
از تبار هنر، ایمان و اخلاق را به خانواده عزیزشــان و همه هنرمندان 
تســلیت می گویم. استاد آراسته نه تنها همســری مهربان، استادی 
هنرمند و انسانی وارسته بود، بلکه الگویی تمام عیار از دیانت، محبت 
و فروتنی به شمار می‌رفت. بیش از چند دهه از عمر پربرکتش را صرف 
آموزش و اعتلای هنر این ســرزمین کرد. خیرخواهی و مهربانی در 
رفتار و کلامش موج می‌زد.« توحیدی با یادآوری خاطره‌ای گفت: 
»روزی گفت: کار می کنی؟ گفتم: بله اما رنگ ســفیدم تمام شــده. 
خندید و بی هیچ حرفی چند اسکناس در پاکتی گذاشت و در جیبم 
گذاشت. وقتی خواستم اعتراض کنم، گفت: حرف نزن! آن مهربانی 
خالص هیچ‌وقت از یادم نمی‌رود. در دید و بازدیدها همیشــه جمع 
را گرم می کرد. من مطمئنم اســتاد آراســته اکنون در همان طبقۀ‌ نور 
است، در کنار شمس تبریزی و همۀ هنرمندان راستین این سرزمین. 
ناصر داداش، به همه دوستان مان سلام برسان... روحت شاد و یادت 

همیشه با ماست.«

 هنر نوعی درمان است 
همچنین بهرام آراسته، برادر زنده یاد ناصر آراسته، در سخنان خود 

مراسم یادبود زنده یاد ناصر آراسته

از تبار هنر و اخلاق
تجسمی 

انیمیشن 

انیمیشــن »اِِلیو« محصول امسال اســتودیوی پیکسار، داستان 
پسری 11 ســاله به نام »الیو ســولیس« را روایت می کند که به طور 
تصادفی به عنوان نماینده زمین در یک سازمان بین کهکشانی انتخاب 
می شود. او که پسری خیال پرداز و درون گراست، ناگهان وارد دنیایی 
از موجودات بیگانه و مسئولیت های بزرگ می شود. این اثر فانتزی و 
ماجراجویانه با لحنی کودک پسند اما عمیق، مضامینی چون پذیرش 
تفاوت ها، پیدا کردن جایگاه خود و قدرت درونی را بررســی می کند 
و با ترکیب طنز، احساســات و تخیل، تجربــه‌ای الهام بخش برای 

مخاطبان کودک، نوجوان و خانواده ها رقم می‌زند.
در بین آثار ساخته شده توسط پیکســار گاهی اوقات انیمیشنی 
پدیدار می شــود که به ‌رغم درخشــش هنری‌اش در سایه شکست 
تجاری محو می شــود. »الیو« جدیدترین اثر اورجینال این استودیو 
که به تازگی اکران شــده اســت دقیقا چنین موقعیتــی دارد: فیلمی 
که بــا پیام های عمیق درباره هویت، پذیرش خود و جســت‌وجوی 
جایگاه در کیهان به همه کسانی که احساس بیگانگی می کنند، عمل 
می کند. با این حال این انیمیشن با بودجه‌ای بین ۱۵۰ تا ۲۰۰ میلیون 
دلار، تنها ۱۵۱ میلیون دلار در گیشــه جهانی کسب کرد، رقمی که 
آن را به یکی از ضعیف ترین عملکردهای پیکسار تبدیل کرده است. 
این فیلم به کارگردانی مادلین شارافیان، دومی شی و آدریان مولینا و 
با فیلم نامه‌ای نوشته جولیا چو، مارک همر و مایک جونز بر اساس 
داستانی از مولینا، شرفیان، شی و چو ساخته شده است. ایده »الیو« 
توســط مولینا با الهام از دوران کودکی و احساس انزوای اجتماعی 
او شکل گرفت، به‌ویژه از تجربه بزرگ شدنش در یک پایگاه نظامی 
سپس تحصیل در مؤسســه هنرهای کالیفرنیا. این فیلم در سپتامبر 
۲۰۲۲ به طور رســمی معرفی و مولینا به  عنوان کارگردان آن انتخاب 

شــده بود. اما مولینا پس از مدتی برای کار روی پروژه »کوکو ۲« از 
گوســت ۲۰۲۴ اعلام شــد که شی و  این پروژه کناره گیری کرد و در آ

شرفیان به  عنوان کارگردانان اصلی، جایگزین او شده‌اند.
»الیو« درباره‌ تنهایی اســت؛ از آن جنس تنهایی که بسیاری در 

اََلیو محصول پیکسار با الهام از زندگی یکی از سازنده هایش ساخته شده

تنهایی در کیهان 



05  سال هشتم  شماره 2110
سه شنبه 20 آبان 1404

تیم دیوی، مدیرکل بی بی‌سی و دبورا ترنس، رئیس بخش 
خبر این شــبکه در پی طرح اتهاماتــی درباره »جانبداری 
جدی و نظام مند« در پوشــش موضوعاتــی چون دونالد 
ترامپ و جنگ غزه از سمت های خود استعفا کردند. این 
موضوع واکنش هایی را به دنبال داشت. به دنبال اعلام خبر 
استعفای این دو سردبیر بی بی سی، دونالد ترامپ از تلگراف 
به خاطر انتشــار گزارشی که باعث استعفای مدیران ارشد 

این شبکه شد، تشکر کرد.
وی در حساب خود در شــبکه تروث سوشال نوشت، 
»افرادی بســیار بی صداقت... از کشــوری خارجی که 

بسیاری آن را متحد شماره یک ما می‌دانند«.
مدیر کل بی بی سی در بیانیه‌ای اعلام کرد که تصمیمش 
برای کناره گیری کاملا شخصی بوده است. این استعفا در 
حالی اعلام شد که بی بی سی در آستانه عذرخواهی رسمی 
بابت نحوه تدوین یک سخنرانی ترامپ قرار دارد. استعفای 
دیوی پس از 5 ســال مدیریت و در حالی صورت می گیرد 
که بی بی سی در هفته های اخیر با انتقادهایی درباره پوشش 

جشنواره گلستنبری نیز روبه‌رو بوده است.
این رویداد، لحظــه‌ای مهم برای این ســازمان بزرگ 
رســانه‌ای محسوب می شود زیرا بی بی ســی به‌زودی وارد 
مذاکرات حساس با دولت بریتانیا درباره آینده و تامین مالی 
خود می شود. اکنون جست‌وجو برای یافتن جانشینان دو 
چهره اصلی رســانه بریتانیا آغاز شده است. این تحولات 
همراه با آماده‌ شدن بی بی سی برای عذرخواهی درباره نحوه 
ویرایش سخنرانی ترامپ در »پانوراما«، بحران کم سابقه‌ای 
را در مدیریت ارشد این شبکه رقم زده و بحث ها درباره مرز 
میان خطای حرفه‌ای، فشــار سیاسی و اعتماد عمومی به 

رسانه ملی بریتانیا را تشدید کرده است.
این نحوه برخورد با رسانه ها نسبت به اخبار منتشره از 
ترامپ تکراری بوده و ترامپ بسیاری از رسانه ها را در ابتدای 
دولت در ابعاد مالی تحریم کرد و بسیاری را دروغ‌گو خواند 
البته خبرنگارانی را هم در نشست های خود در کاخ سفید 
تهدید کرده است. حتی برنامه تصویری جیمی کیمل نیز به 
دلیل انتقادات با فشارهای ترامپ به تعطیلی کشید و حتی 
اعتراض و به نوعی تحصن ســایر مجریان و رسانه‌ای ها را 
به همراه داشت. ناظران رسانه‌ای در لندن می گویند که این 
رویداد احتمالًاً آغازگر اصلاحات ســاختاری گسترده‌ای 
در سیاست سردبیری بی بی سی خواهد بود تا اعتماد افکار 

عمومی به بی طرفی این رسانه بازسازی شود.
 صبح ۱۸ آبان، روزنامه های تلگراف و دیلی میل گزارش 
دادند ســمیر شاه، رییس شبکه بی بی ســی قرار است ۱۹ 
آبــان در نامه‌ای به رییس کمیته فرهنــگ پارلمان بریتانیا 
به طور رســمی بابت پخش »ویدیوی دست کاری ‌شده« از 

سخنرانی ترامپ عذرخواهی کند.
فشــارها بر مدیران ارشد بی بی ســی پس از آن افزایش 
یافت که روزنامــه دیلی تلگراف، بخش هایی از گزارشــی 
محرمانه را منتشر کرد که توسط مایکل پرسکات- مشاور 
تازه ‌اســتخدام  شده بی بی ســی در زمینه اســتانداردها و 
دستورالعمل های تحریریه- تهیه شده بود. پرسکات گفته 
بود، بخشی از محتوای خبری بی بی سی از جمله ویرایش 
ســخنرانی ترامپ در برنامه »پانوراما« به  شــکلی صورت 

گرفته که می تواند »گمراه کننده« تلقی شود.
علاوه بر موضوع ویرایش سخنرانی ترامپ، این گزارش 

از پوشش رسانه‌ای بی بی سی درباره مسائل مرتبط با افراد 
تراجنســیتی نیز انتقاد کرده و نگرانی هایی درباره سوگیری 

ضداسرائیلی در بخش عربی بی بی سی مطرح کرده است.
کمیته فرهنگ، رسانه و ورزش مجلس عوام بریتانیا تا 
دوشــنبه به بی بی سی فرصت داده بود تا به اتهامات مایکل 
پرسکات، مشاور پیشین و مســتقل در کمیته راهنماها و 
استانداردهای سردبیری بی بی سی پاسخ دهد. او تابستان 
گذشــته این ســمت را ترک کرده بود. پرســکات از نحوه 
تدوین ســخنرانی ترامپ در برنامه‌ »پانوراما« انتقاد کرده 
بود، برنامه‌ای که در آن تدوینگران، بخش هایی از سخنرانی 
ترامپ در ۶ ژانویه ۲۰۲۱ را به گونه‌ای کنار هم قرار دادند که 
به نظر می‌رســید، او به جمعیت گفته است: »می‌رویم به 
 سوی کنگره، من هم همراه شما می آیم و می جنگیم، تا پای 
جان می جنگیم.« در حالی که این جملات در بخش هایی 
از یک ســخنرانی‌ که نزدیک به یک ساعت از هم فاصله 

داشتند، بیان شده بود.
این ماجرا باعث انتقاد شــدید کارولیــن لیویت، دبیر 
رســانه‌ای ترامپ، شد که آخر هفته گذشــته بی‌بی سی را 

کاملا اخبار جعلی و ماشین تبلیغاتی خواند.
 )X( شب گذشته، لیویت در شــبکه اجتماعی ایکس
از اســتعفای این دو نفر ابراز رضایت کرد و در اشــاره به 
شکایات خود درباره نحوه پوشش سخنرانی ترامپ نوشت: 

»عدالت برقرار شد.«
دیوی در نامه‌ای به کارکنان نوشــت: استعفا پس از 5 
سال فعالیت »کاملًاً تصمیم شخصی من است. به‌طور کلی 
بی بی سی عملکرد خوبی دارد اما اشتباهاتی نیز رخ داده و 

به عنوان مدیرکل، من مسئولیت نهایی آنها را می پذیرم«.
وی ادامه داد که در حال مذاکره با هیات مدیره است تا 
»فرآیند انتقال منظم به جانشین« طی ماه های آینده انجام 
شــود. ترنس نیز گفت، جنجال پیرامون مستند مربوط به 
ترامپ »به مرحله‌ای رســیده که به بی بی سی- نهادی که 
من به آن عشق می‌ورزم- آسیب وارد کرده است. به عنوان 
مدیرعامل بخش خبر و امور جاری بی بی ســی، مسئولیت 

نهایی بر عهده من است«.
او در یادداشتی به کارکنان افزود: »در عرصه عمومی، 
رهبران باید کاملًاً پاســخ گو باشند به همین دلیل از سمت 
خود کناره گیری می کنم. هرچند اشتباهاتی صورت گرفته 
اما می خواهم کاملًاً روشن کنم که ادعاهای اخیر مبنی بر 
جانبداری ســاختاری در بخش خبر بی بی سی، نادرست 
اســت«.  اســتعفای دیوی پس از ســالی ســخت برای 
بی بی سی رخ داد؛ سالی که این سازمان به  خاطر اظهارات 
گری لینه کر، پخش زنده اجــرای گروه راکِِ‌ باب وایلن در 
جشنواره گلاستنبری و نیز مستندی درباره غزه مورد انتقاد 
قرار گرفته بود. بی بی سی به دلیل جایگاهش به عنوان نهاد 
رسانه‌ای ملی بریتانیا- که بودجه آن از محل حق اشتراک 
ســالانه‌ ۱۷۴.۵۰ پوندی )حــدود ۲۳۰ دلار( پرداختی از 
ســوی تمامی خانوارهای دارای تلویزیون تأمین می شود- 
تحت نظارت و بررسی شدیدتری نسبت به دیگر رسانه ها 

قرار دارد و گاه از سوی رقبا نیز مورد انتقاد قرار می گیرد.
این شبکه بر اســاس منشور خود موظف است در تمام 
تولیداتش، بی طــرف باقی بماند و منتقــدان هر زمان که 
احســاس کنند از این اصل تخطی شده به  سرعت واکنش 

نشان می‌دهند.

ضربه ضربه جنجال ترامپجنجال ترامپ به بی بی سی به بی بی سی
مدیران ارشد این شبکه خبری ناچار به استعفا شدند

به پیوند میان علم، انســان و هنر اشــاره کرد و گفت: »هنر در همۀ 
شاخه هایش، از نقاشی و موسیقی تا تئاتر و سینما، بازتابی از نظم و 
هماهنگی شگفت‌انگیزی است که در وجود انسان جریان دارد. بدن 
انسان خود یک اثر هنری است؛ میلیاردها سلول و ژن در هماهنگی 
کامل کار می کنند تا حیات و آفرینش ممکن شود. اما این استعدادها 
تنها در محیطی فرهنگی و آموزشی شکوفا می شوند. ژن های مستعد 
در تعامل با تجربه، آموزش و عشق به زندگی فعال می شوند و هنرمند 
را بــه جامعه می آورند. از نگاه علم، هنر نــه فقط ابزاری برای بیان 
احســاس بلکه ضامن سلامت روان و جسم است. موسیقی، رنگ 
و تصویر، ترشــح هورمون هایی مانند دوپامین و اندورفین را افزایش 
می‌دهند؛ موادی که باعث شــادی و آرامش می شوند. بنابراین هنر 
نوعی درمان است، درمانی برای روح انسان و جامعه. تماشای یک 
فیلم خوب یا شنیدن موسیقی دل نشــین می تواند، حال درونی ما را 
دگرگون کند. در کنار علم و درمان، هنر نیز راهی است برای سلامت، 

امید و روشنایی زندگی.

 مرگ پایان هنرمند نیست
نازی امیری مقدم نژاد، خواهرزاده ناصر آراسته نیز در سخنان خود 
گفت: »یادم هســت دایی ناصر هنگام نقاشــی، موسیقی کلاسیک 
می نواختند و من با شنیدن آن وارد دنیایی دیگر می شدم؛ دنیایی فراتر 
از فضای دهۀ‌ ۶۰ ایران. در سال های بعد که در موزه های بزرگ دنیا 
کار کردم یا با یونســکو و میراث فرهنگی همکاری داشتم، همیشه 
حضور دایی را در ذهن و دلم، احســاس می کردم. یادم هست سال 
۲۰۰۷ از موزه‌ای در مادرید، روز بزرگداشت ونسان ون گوگ با سختی 
تماس گرفتم فقط برای اینکه بگویم: دایی جان، یاد شما با من است. 
بــرای من دایی ناصر فقط خویشــاوند نبود؛ انســانی بود که به من 
آموخت هنر شغل نیست، شیوه‌ زیستن است. او یاد داد دنیا را با دل 

و احســاس ببینم، نه فقط با چشم. در همه‌ شاگردانش همان عشق 
و مهربانی دیده می شــود که من از او آموختم. پس از رفتنش، فکر 
می کردم او را از دســت داده‌ام اما امروز می‌دانم، مرگ برای هنرمند 
پایان نیست بلکه گذر است از قاب زمان به قاب جاودانگی. آثارش، 
عشقش و نوری که در زندگی ما روشن کرد، همیشه باقی می ماند.«

 خلاصه نگاه ناصر آراسته به جهان 
کامران آراســته، فرزند ناصر آراســته هم با یاد پدرش گفت: »از 
کودکی در فضای هنر و زیر تأثیر نقاشــی های پدر بزرگ شــدم. او 
نقاش رنگ بود و به من آموخت که خوب دیدن رنگ ها یعنی خوب 
دیدن زندگی. با تشویق پدرم و علاقه به طراحی، وارد رشتۀ‌ گرافیک 
شــدم. پدر از این بابت بسیار خوشــحال بود. از سال سوم دانشگاه 
وارد فضای کاری او شــدم و ۱۵ سال در آتلیه در کنارش کار کردیم. 
لحظــات گفت‌وگو، کار و راهنمایی هایش زیباترین خاطرات زندگی 
من است. پدر مهربان، آرام و بخشنده بود و همیشه نگاهش به دنیا پر 
از رنگ و زندگی بود. زندگی زیباست. اما شکل ندارد؛ و شاید همین 

جمله، خلاصه‌ نگاه او به جهان باشد.«
ناصر آراسته، نقاش و استادیار دانشگاه ۱۴ آبان  در ۸۳ سالگی 
درگذشت. او ســال ۱۳۲۱ در کرمانشاه متولد شــد واز هنرمندان 
فعال در حوزه هنرهای تجســمی محســوب می‌شــد، به گونه‌ای 
کــه در طول زندگی هنری‌ خود بیش از ۲۰۰۰ تابلوی نقاشــی رنگ 
روغن، آبرنگ و پاســتل در سبک های مختلف خلق و بیش از ۷۰ 
نمایشگاه انفرادی و گروهی در کشورهای مختلف برپا کرد. آراسته 
نمایشگاه هایی را در کشورهای مکزیک، ونزوئلا، کانادا و آمریکا 
برپا کرد و از افتخارات او می توان به کســب جوایز برتر مسابقات 
نقاشی مختلفی در جشنواره هایی چون جشنواره دفاع مقدس و گل 

و گیاه اشاره کرد.

تلویزیون

نوجوانی تجربه کرده‌اند. قهرمان این فیلم، که تراژدی های بسیاری 
را از سر گذرانده، برای رهایی از تنهایی شدیدش به عنصری فانتزی 
چنگ می‌زند که در اینجا به  نفع پیشــبرد داستان، واقعیت می یابد. 
این عنصر فانتزی البته می توانست بهتر در فیلمنامه پرورانده شود و 
به شخصیت پردازی قهرمان داستان کمک کند. اما درنهایت سفری 
که قهرمان در این عالم فانتزی می گذراند به پیامی تکراری از اهمیت 
خانــواده و حفظ خودیت فرد می‌انجامد. در واقع در این انیمیشــن 
هم مانند بســیاری از آثار پیکسار، الیو خانواده‌اش را از دست داده و 
حالا به ‌دنبال آدم فضایی‌هایی اســت که او را از زمین ببرند. با همین 
ســکانس ابتدایی خیلی چیزها برایمان روشن می‌شود، اینکه با چه 
جور قهرمانی روبه‌رو هســتیم و او به دنبال چیســت و دیگر اینکه 
انیمیشــن »الیو« اولین جهان بینی پیکساری خودش را رو می کند: 

خانواده! یکی از اصلی ترین عناصر دراماتیکی پیکسار که در همه‌ آثار 
این کمپانی رویاساز تکرار می شوند.

 داستان با الیو شروع می شود که پس از مرگ پدر و مادرش حالا 
با خاله اولگا زندگی می کند. اولگا آرزوی فضانورد شدن خود را کنار 
گذاشته تا به بچه‌داری برسد و حالا در یک پایگاه نظامی مسئولیت 
نظارت بر زباله های فضایی به او واگذار شــده. الیو که خود عاشق 
فضاســت، ترجیح می‌دهد به جای زمین در آســمان ها ســیر کند. 
پسرک یتیم، که حتی همسن‌وسالانش آزارش می‌دهند به آسمان ها 
پیام می فرستد تا بیایند و او را از زمین بردارند و ببرند و از شانس الیو 

همین طور هم می شود. 
این انیمیشــن از اینجا تبدیــل به اثری خیال‌انگیــز و معنادار از 
استودیوی پیکســار می شــود که مفاهیمی همچون هویت، تعلق، 
شــجاعت، پذیرش تفاوت ها و قدرت تخیــل را به زبان کودکانه اما 
تأثیرگذار به تصویر می کشد. اما مشکلی که الیو دارد، خرده‌داستان ها 
و ایده های اضافه‌اش اســت. چیزی که پیکسار همیشه از آن دوری 
کرده است. قهرمانان پیکساری معمولا با یک قصه طرف هستند، 
قصه‌ای بدون شاخ‌وبرگ‌های مزاحم. اما الیو شاخ‌وبرگ های مزاحم 
دارد. مخاطب هم باید ناراحت خانواده‌ از دست رفته‌ الیو باشد و هم 
اینکه نگران بچه های سرکشی باشد که قهرمان قصه را مورد آزار قرار 
می‌دهند. رابطه‌ اولگا و الیو هم به کنار! آنقدر مصیبت ســر این بچه 
ریخته شــده که بیننده فرصت سرکشــی به همشان را پیدا نمی کند. 
همین استراتژی یکی از ســنت های مهم و قدیمی پیکسار را زیر پا 
می گــذارد و تبدیل به یکی از دلایل اصلی شکســت این انیمیشــن 
می شود. فیلمنامه‌ای شلوغ که کارگردانش به پرداخت هیچکدام شان 
نمی‌رسد. اما در نهایت، »اِِلیو« یک یادآوری قدرتمند است که گاهی 
بزرگ ترین ماجراجویی ها، درونی ترین آنها هستند. این فیلم با پیامی 
امیدبخــش درباره یافتن جایگاه خــود در دنیایی غریب بیش از هر 
زمــان دیگری به دنیای امروز ما نیــاز دارد، دنیایی پر از اضطراب و 
بی تعادلی برای نســل زد. به‌‌رغم ناکامی تجاری، »اِِلیو« یک تجربه 
عمیق، ماندگار و چالش برانگیز اســت که قلب و ذهن را تســخیر 
می کند و به مخاطب کودکش می آموزد که در اوج ناامیدی، می توان 
دســت به کارهایی زد که به پیروزی و موفقیت رسید و دنیای بهتری 

برای خود ساخت.
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در ســال های اخیر، امارات متحده عربی به‌ویژه شــهرهای 
دوبــی و ابوظبی به یکــی از جذاب ترین مقاصــد جهان برای 
ثروتمنــدان، کارآفرینان و صاحبان کســب‌وکار از کشــورهای 
مختلف، به‌ویژه چین، تبدیل شــده‌اند. مــوج جدید مهاجرت 
چینی ها بــه امارات نه تنها نتیجه سیاســت های هوشــمندانه 
اقتصادی و مالی این کشــور اســت بلکه بازتابــی از تغییرات 
ژئوپلیتیکــی و محدودیت‌های مهاجرتی در ســایر مراکز مالی 
آسیایی همچون ســنگاپور و هنگ کنگ نیز محسوب می شود.  
در شرایطی که بسیاری از کشورها در حال سخت تر کردن مسیر 
اقامت برای اتباع خارجی هســتند امارات با سیاستی معکوس 
درِِ اقتصاد خود را به روی سرمایه گذاران باز کرده و از این طریق 
توانســته اســت در مدت ‌زمانی کوتاه، جایگاهی ویژه در نقشه 

مهاجرت سرمایه به ‌دست آورد.
در ســال ۲۰۲۳ بیش از ۸۰ هــزار نفر موفق به 
دریافت ویزای طلایی ۱۰ ســاله امارات شــدند؛ 
آماری که نشــان‌دهنده رشــد چشمگیر نسبت به 
سال قبل است زیرا در سال ۲۰۲۲ تعداد دارندگان 
این نوع اقامت تنها حــدود ۴۷ هزار نفر بود. این 
رشــد بیش از ۷۰ درصدی بیانگر تمایل روزافزون 
ســرمایه گذاران خارجی برای حضور بلندمدت در 
این کشور اســت. بخش قابل توجهی از این گروه 
را شــهروندان چینی تشــکیل می‌دهند که پس از 
محدودیت هــای اعمال ‌شــده در سیاســت های 
مهاجرتی ســنگاپور، امــارات را به عنوان مقصد 
جایگزین انتخاب کرده‌اند. جذابیت امارات برای 

چینی ها تنها به اقامت یا ســرمایه گذاری ختم نمی‌شود؛ بلکه 
فرصت هــای تجاری، موقعیت جغرافیایی، زیرســاخت های 
پیشرفته و مالیات بسیار پایین یا حتی صفر در برخی مناطق از 

عوامل کلیدی این مهاجرت به شمار می آیند.
دوبی با زیرســاخت های جهانی خود از بنادر و فرودگاه های 
عظیــم گرفته تا مناطــق آزاد تجاری و مراکز مالــی بین‌المللی، 
بســتری فراهم کرده اســت که در آن ســرمایه گذاران به‌راحتی 
می تواننــد شــرکت های خود را ثبت کــرده، دارایی‌هایشــان را 
مدیریت کننــد و از امکانات مالی بین‌المللی بهره‌مند شــوند. 
طبق داده های رســمی، تنها در نیمه نخست سال جاری، تعداد 
شرکت های خانوادگی ثبت  شده در مراکز مالی فراساحلی دوبی 
به هزار شــرکت رسیده است؛ در حالی‌ که این رقم در پایان سال 
گذشــته ۸۰۰ شرکت و در ســال ۲۰۲۳ تنها ۶۰۰ شرکت بود. این 
رشــد ســریع بیانگر روندی فزاینده در انتقال ثروت و مدیریت 
دارایی ها به خاک امارات اســت. شرکت های خانوادگی، به‌ویژه 
برای ســرمایه‌داران چینی، به منزله سازوکاری برای حفظ ثروت 
بین نسلی، مدیریت مالیات و دسترســی به ساختارهای بانکی 
بین‌المللی تلقی می شوند. بنابراین افزایش ثبت این نوع شرکت ها 
نه تنها نشــانه حضور سرمایه خارجی بلکه نشانه تثبیت حضور 

بلندمدت این خانواده ها در منطقه است.
سیاســت ویزای طلایی امــارات که از ســال ۲۰۱۹ به اجرا 

درآمد با هدف جذب اســتعدادهای جهانی، ســرمایه گذاران، 
دانشــمندان، پزشــکان و کارآفرینان طراحی شــده است. اما 
در عمل بیشــترین جذابیــت آن برای گروهی بــوده که به‌دنبال 
پناهگاهی امن برای ســرمایه های خود هستند. در دنیای امروز 
که نوســانات ژئوپلیتیکی، جنگ های تجاری و محدودیت های 
مالیاتی، امنیت اقتصادی بسیاری از کشورها را تحت  تأثیر قرار 
داده، امارات با وعده ثبات، امنیت، محرمانگی مالی و سیاست 
مالیاتی انعطاف پذیر به بهشــتی برای سرمایه گذاران تبدیل شده 
اســت. برخلاف بسیاری از کشــورها، امارات مالیات بر درآمد 
شــخصی ندارد و نرخ مالیات شرکتی نیز در مناطق آزاد تجاری 
بسیار پایین یا صفر اســت. این مساله به‌ویژه برای کارآفرینان و 
ثروتمندان چینی که به دنبال حفظ سرمایه های خود در خارج از 

کشور هستند بسیار وسوسه‌انگیز است.
از سوی دیگر، دولت امارات در سال های اخیر تلاش کرده 
چهره‌ای مدرن و جهانی از خود بسازد؛ از میزبانی رویدادهای 
بزرگ بین‌المللی مانند اکســپو گرفته تا سرمایه گذاری سنگین 

در گردشــگری، فناوری های نوین و انرژی های تجدیدپذیر. 
همه این عوامل موجب شده تا دوبی و ابوظبی نه تنها به عنوان 
مراکز مالی بلکه به عنوان شــهرهایی بــا کیفیت بالای زندگی 
شناخته شوند. مدارس بین‌المللی، خدمات درمانی پیشرفته، 
امنیت بالا و دسترســی آســان به پروازهــای جهانی از دیگر 
دلایلی هستند که مهاجران ثروتمند را برای سکونت بلندمدت 
در این کشــور ترغیب می کنند. علاوه بر این، آزادی اقتصادی 
نسبی و قوانین مالکیت جدید که اجازه تملک کامل املاک و 
شــرکت ها توسط اتباع خارجی را می‌دهد، جذابیت امارات را 

دوچندان کرده است.
یکی دیگــر از نــکات مهــم در جذابیت امــارات برای 
ثروتمندان، سیاســت بی‌طرفی ژئوپلیتیکی این کشور است. 
برخلاف بســیاری از کشــورهای منطقه که درگیر تنش های 
سیاسی یا نظامی‌اند، امارات توانسته است توازن دقیقی میان 
قدرت های جهانی حفظ کند. روابط اقتصادی گســترده با 
چین، هند، اروپا و آمریکا موجب شده تا این کشور دروازه‌ای 
امن برای جریان ســرمایه بین شــرق و غرب باشــد. همین 
بی طرفی سیاسی باعث شده که سرمایه گذاران چینی احساس 
امنیت بیشتری برای انتقال دارایی های خود به امارات داشته 
باشند به‌ویژه در شرایطی که تنش های اقتصادی میان چین و 

ایالات متحده همچنان ادامه دارد.

از نظر فرهنگی نیز امارات تلاش کرده، محیطی چندملیتی 
و پذیرنده ایجاد کند. دوبی با جمعیتی که بیش از ۸۵ درصد آن 
را اتباع خارجی تشکیل می‌دهند، الگویی از همزیستی فرهنگی 
و اقتصادی ارائه داده است. در خیابان های این شهر ترکیبی از 
فرهنگ های آسیایی، اروپایی و عربی به چشم می خورد و این 
فضا برای مهاجران ثروتمند به‌ویژه از شرق آسیا، محیطی آشنا 
و راحت به‌وجود آورده اســت. همچنین دولت با سیاست های 
تســهیل گر در حــوزه بانکــداری، مالکیــت املاک و انتقال 
دارایی ها، مانع از پیچیدگی های اداری و بروکراتیک شده است؛ 
امری که در کشورهای رقیب همچون سنگاپور و هنگ کنگ به 

مرور در حال افزایش است.
افزایش حضور چینی ها در امارات تنها به حوزه سرمایه گذاری 
محدود نیســت بلکه در بخش های مسکن، گردشگری، تجارت 
کالاهای لوکس و فناوری نیز به‌وضوح قابل مشاهده است. تقاضا 
برای املاک در مناطق گران قیمت دوبی، به‌ویژه از سوی خریداران 
چینی، در دو ســال گذشته به‌ شدت افزایش یافته است. بسیاری 
از این سرمایه گذاران نه تنها برای کسب اقامت بلکه 
برای متنوع سازی سبد دارایی های خود اقدام به خرید 
ملک می کنند. رشد قیمت مسکن در برخی مناطق 
دوبی تا حدودی ناشی از همین موج جدید تقاضای 
خارجی بوده اســت. علاوه بر آن برندهای چینی در 
زمینه فناوری، خودروهای برقی و خدمات مالی نیز 
در حال گسترش حضور خود در بازار امارات هستند 
و این موضوع به شکل گیری پیوند اقتصادی عمیق تر 

میان دو کشور کمک کرده است.
در ســطح کلان تــر، جذابیــت امــارات برای 
ثروتمنــدان، نتیجــه ترکیــب منحصربه فــردی از 
سیاســت های اقتصــادی، امنیــت اجتماعــی و 
چشم‌انداز بلندمدت توسعه است. برنامه »چشم‌انداز 
۲۰۷۱« که هدف آن تبدیل امارات به یکی از بهترین کشــورهای 
جهان برای زندگی و سرمایه گذاری است، مسیر مشخصی برای 
آینده ترسیم کرده است. سرمایه گذاران خارجی در چنین فضایی 
احساس اطمینان بیشتری نسبت به آینده دارند؛ زیرا می‌دانند که 
سیاست های اقتصادی و مالی این کشور مبتنی بر ثبات و جذب 

سرمایه است نه کنترل یا محدودسازی آن.
به طــور کلی، دوبــی و ابوظبی توانســته‌اند از طریق ترکیب 
هوشمندانه سیاست های باز اقتصادی، قوانین مهاجرتی جذاب، 
ثبات سیاسی و امکانات جهانی، جایگاهی به‌دست آورند که تا 
چند ســال پیش تنها در اختیار شهرهایی مانند لندن، نیویورک 
یا ســنگاپور بود. اکنون با تغییر مسیر سرمایه جهانی و افزایش 
فشــارهای نظارتی در غرب و شرق آســیا، امارات به مقصدی 
تبدیل شــده که نه تنهــا ثروتمندان چینی بلکه ســرمایه‌داران از 
روســیه، هند، اروپــا و حتی آمریکا را به خــود جذب می کند. 
گاهانه در حال بازآفرینی خود به عنوان  این کشــور به شــکلی آ
»ســوئیس خاورمیانه« است؛ جایی که سرمایه احساس امنیت 
می کند، دولت نقش تسهیل گر دارد و آینده بر پایه تعامل جهانی و 
رفاه اقتصادی شکل می گیرد. در چنین شرایطی، روند مهاجرت 
سرمایه و ثروت به امارات نه یک پدیده موقت بلکه نشانه تغییری 

ساختاری در نقشه سرمایه جهانی است.
منبع: بلومبرگ

امارات متحده عربی چگونه موفق به جذب سرمایه گذاران چینی شد؟

چینی ها در دوبی

بورس تهران برای دومین روز متوالی در مســیر کاهشی 
قــرار گرفت. اخبار ضدونقیض از نرخ ارز فولادی ها و نرخ 
خوراک پتروشیمی ها، ابهاماتی را پیرامون احتمال بازگشت 

بورس به روند صعودی به وجود آورده است.
شاخص کل بورس در جریان معاملات دیروز با کاهش 
1.17 درصــدی در محدوده 3 میلیون و 114 هزار واحدی 
تثبیت شــد. با وجود کاهش شاخص کل، جو متعادل تری 
بر بازار سرمایه حاکم شــد. شاخص هموزن نیز با کاهش 
0.71 درصدی در مسیر نزولی حرکت کرد. هرچند عملکرد 
کلی شــاخص ها منفی بود اما نکته قابل توجه در معاملات 
دیروز، بازگشت نسبی تقاضا و افت محسوس شدت فروش 
در مقایســه با معاملات روز گذشــته بود. بازار که در روز 
یک شــنبه با فشار شدید، عرضه و ارزش معاملاتی کمتر از 
9 همت یکی از کم‌رمق ترین روزهای اخیر خود را پشت سر 
گذاشــته بود، دیروز شرایط متعادل تری تجربه کرد و ارزش 
کل معاملات ســهام و صندوق های سهامی به بیش از 12 
هزار و 786 میلیارد تومان رسید. این رشد ارزش معاملات 
نشــان می‌دهد، بخشی از نقدینگی در انتظار دوباره به بازار 
بازگشــته و حجم فعالیت معامله گران حقیقی نیز افزایش 
یافته اســت. با این حال به نظر می‌رسد با توجه به ارزندگی 
نسبی بازار همچنان دریچه‌ای از امید برای بازگشت بورس 
به روند صعودی فراهم باشــد.  به‌رغم خروج بیش از هزار 
میلیارد تومان پول حقیقی از گردونه معاملات بازار ســهام، 
بورس تهران صحنه جدال میان گروه های بورســی شد. با 
وجود خروج گســترده پول از نمادهای بانکی، خودرویی و 
پالایشی، فولادی ها و معدنی ها به واسطه اخبار مثبت، لیدر 
خریداران معرفی شدند. دلار در بازار آزاد که روز گذشته در 
ســطح 107 هزار و 850 تومان کار خود را به اتمام رسانده 
بود؛ معاملات روز جاری را در همان ســطح آغاز کرد و به 
نوســان خود در کانال 107 هزار تومــان ادامه داد.  پنج روز 
معاملاتی اســت که دلار در کانال 107 هزار تومان حضور 
دارد و شاخص ارزی به دنبال تثبیت خود در سطوح بیش از 

100 هزار تومان است.
در بازار فیزیکی طلا و ســکه هر گــرم طلای 18 عیار 
در کانــال 10 میلیون و 500 هزار تومان مــورد معامله قرار 
گرفت و ســکه امامی هم در کانال 111 میلیون تومان میان 
خریداران و فروشندگان دست به دست شد. نسبت قدرت 
خرید حقیقی به فروش حقیقی در عدد منفی 1.22 ایستاد 
که همچنــان از غلبه عرضه کنندگان حکایت دارد اما میزان 
خروج پول از سهام نسبت به روز گذشته کمتر شده است. 
خــروج نقدینگی حقیقی از بازار به حــدود 1،042 میلیارد 
تومان رســید؛ عددی قابل توجــه اما در مقایســه با روز 

گذشته، کاهش شتاب خروج پول را نشان می‌دهد.
در سوی دیگر، خروج پول از صندوق های درآمد ثابت 
نیز با ثبت عدد 824 میلیارد تومان، ادامه روند خروج سرمایه 
از کل بازار ســرمایه را تایید می کند. این مســاله به معنای 
خروج نقدینگی از بازار ســهام و همزمان کاهش جذابیت 
صندوق های کم‌ریسک اســت که نشان می‌دهد بخشی از 
ســرمایه گذاران در وضعیت انتظار باقی مانده‌اند یا اینکه به 
بازارهــای موازی کوچ می کننــد. در پایان معاملات دیروز 
284 نماد مثبت و 527 نماد منفی در بازار به ثبت رسیدند. 
اگرچه تعداد نمادهای منفی همچنان بیشتر است اما شدت 
افت در اکثر نمادها نسبت به دیروز کمتر بود. در واقع بازار 
دیروز برخلاف روز گذشــته که عرضه های سنگین موجب 
افت شدید قیمت ها شــده بود با وضعیت به نسبت بهتری 
همراه شــد اما هنوز تا مثبت شــدن وضعیت فاصله دارد. 
یکی از نشــانه های بهبود فضای روانی بازار، رشــد ارزش 
سفارش های خرید نسبت به فروش بود. بر اساس آمارهای 
نهایی، ارزش سفارش های خرید در دقیقه پایانی معاملات 
دیروز به 1،293 میلیارد تومان و ارزش سفارش‌های فروش 
به 765 میلیارد تومان رسید. این نسبت مثبت نشان می‌دهد 
که در ســاعات پایانی معاملات، خریــداران فعال تر ظاهر 
شدند و بخشی از نقدینگی در نمادهای منتخب وارد بازار 
شــد. از منظر صف های خرید و فروش نیز نشــانه هایی از 
آرامش دیده می شــود. تا پایان معاملات 77 نماد در صف 
خرید و 127 نماد در صف فروش قرار داشتند. این اختلاف 
در مقایسه با روز گذشــته که صف های فروش بیش از دو 

برابر صف های خرید بود، کاهش قابل ملاحظه‌ای دارد.

چاشنی احتیاط
بازار سهام چگونه در مسیر نزول قرار گرفت؟

نسرین خدادادی
گروه اقتصاد

مهتا معرفت

مترجم

دیدگاه: یادداشت اقتصادی
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اوایل شــهریور ماه امســال ســیدکاظم دلخوش، معاون 
تقنینی معاونت پارلمانی ریاست جمهوری اعلام کرد که دولت 
لایحه‌ای برای اصلاح تبصره ماده ۲۰ به مجلس فرستاده است. 
او گفت حذف واژه »مردان« و جایگزینی آن با عبارت فراگیرتر 
می تواند، بیمه و نظارت را برای همه ممکن کند. این خبر مثل 
رنگین کمانــی بعد از باران بود؛ امــا این رنگین کمان زود محو 
شــد. چند روز بعد سخنگوی دولت اعلام کرد اصلًاً لایحه‌ای 
وجود ندارد و صدور گواهینامه بــرای زنان منع قانونی ندارد. 
زهرا بهروزآذر، معاون امور زنان و خانواده ریاســت جمهوری 
نیــز به طنز گفت: »وقتــی زنان می توانند هواپیمــا برانند چرا 
موتورســیکلت چالش باشــد؟« یک مقــام از لایحه‌ای خبر 
می‌دهــد و دیگری آن را تکذیب می کنــد، پلیس راهور منتظر 
ابلاغ رسمی اســت و معاون رئیس جمهور می گوید که قانون 
کافی است. نتیجه این کشمکش سیاسی و حقوقی برای زنان 

موتورسوار چیزی جز سردرگمی نیست. 
همزمان فاطمه مقصودی، عضو فراکســیون زنان مجلس 
اعلام کــرد که صــدور گواهینامه برای زنان اصلًاً در دســتور 
کار فراکسیون نیســت و آنان فعلًاً بر موضوعاتی مانند مهریه 
متمرکزنــد. او یادآوری کــرد، فرآیند قانون گــذاری زمانبر و 
پیچیده اســت و چنین موضوعی هنــوز در مجلس به صورت 

جدی مطرح نشده است.
با این حال برخی از حقوقدانان معتقدند که موتورســواری 
زنان هیچ منع قانونی ندارد و تنها مســاله، نامشــخص بودن 
مرجع صدور گواهینامه است. مریم علایی، وکیل دادگستری 
معتقد اســت که محرومیت زنان از گواهینامه، نوعی تحمیل 

سلیقه‌ای است و حتی دیوان عدالت اداری در یکی از آرای خود 
پلیس را ملزم به صدور گواهینامه کرده و مزایای موتورسواری 
زنان را برای کاهش ترافیک و آلودگی برشــمرده است اما این 
آرا نادیده گرفته می شــوند. او همچنیــن تأکید می کند، تعیین 
مرجع صدور نیازی بــه قانون گذاری جدید ندارد و می تواند با 
یک ابلاغ داخلی برطرف شود. در حال حاضر بسیاری از زنان 
بدون گواهینامه در حال موتورسواری هستند و عملًاً جلوتر از 

قانون حرکت می کنند.

حقوق و شرع؛ آیا موتورسواری زنان خلاف است؟
عبدالحســین خســروپناه تصریح کرده که بــرای صدور 
گواهینامه باید از مراجع تقلید اســتعلام شود اما اگر پروتکلی 
برای رعایت پوشش و حجاب تعریف شود، موضوع قابل تأمل 
اســت. او گفت مخالفت برخی با موتورسواری زنان ناشی از 
بی حجابی یا بدحجابی است، نه خود موتورسواری. این موضع 
با نظــرات برخی فقهای قم همخوان اســت؛ آنان می گویند، 
موتورســواری زنان جایز است اگر حجاب رعایت شود. بدین 

ترتیب مساله بیشتر فرهنگی است تا شرعی.
در سمت مقابل، برخی افراد سنتی هنوز با موتورسواری زنان 
مخالف‌اند و دلایل اخلاقی یا فرهنگی می آورند. اما هنگامی 
که به نمونه های تاریخی مانند ســوارکاری زنان صدر اسلام یا 
اقدام عربستان سعودی برای لغو ممنوعیت رانندگی زنان نگاه 
می کنیــم، این دلایل رنگ می بازند. در مجموع، می توان گفت 
هیچ منع صریح شرعی وجود ندارد و حتی خسروپناه باور دارد 

که اگر شرایط رعایت شود، مخالفتی وجود ندارد.

چرا صدور گواهینامه برای زنان مهم است؟
عدم صدور گواهینامه برای زنان فقط مساله‌ای نمادین نیست؛ 
پیامدهای واقعی و خطرناک دارد. کارشناسان می گویند، محروم 
کردن زنان از آموزش رســمی و گواهینامــه باعث کاهش ایمنی، 
افزایــش نارضایتــی عمومی و آســیب حقوقی پــس از حوادث 
می شــود. در صورت تصادف، بیمه حاضر نیســت خســارت را 
پرداخــت کند و پلیس نیز چون گواهینامــه‌ای وجود ندارد، زن را 
مقصــر می‌داند. این وضعیت نه تنها زنان را بلکه دیگران را نیز در 

خطر قرار می‌دهد.
آمارها نشــان می‌دهد حدود ۱۲ میلیون موتورســیکلت در 
کشور در گردش است و بین ۱۹ تا ۳۰ درصد راکبان این وسایل 
نقلیه زنان هستند. بی گواهینامه ماندن این تعداد به معنای راندن 
در سایه قانون و محرومیت از بیمه است. دلخوش یادآور شده 
که حذف تبعیض واژگانی در تبصره ۲۰ باعث می‌شود، بیمه و 

پلیس بتوانند بر این بخش از ترافیک نظارت کنند.
اما راه حل ساده است؛ واژه »مردان« در تبصره ماده ۲۰ باید 
حذف و با واژه‌ای فراگیر مانند »رانندگان« جایگزین شود. این 
اصلاح نیاز به تصویب مجلس و تأیید شورای نگهبان دارد. با 

این حال برخی حقوقدانان پیشنهاد می کنند دولت با یک تفسیر 
رسمی و ابلاغیه، پلیس را مکلف به صدور گواهینامه برای زنان 
کند. ســخنگوی دولت نیز گفته منع قانونی وجود ندارد پس 

عمل به همین قوانین کافی است.
گام بعدی، ایجاد آموزشــگاه های ویژه برای زنان با مربیان 
زن و پیســت های استاندارد است. فدراســیون موتورسواری 
اعلام آمادگــی کــرده که با رعایــت اســتانداردهای ایمنی و 
فرهنگی این آموزش هــا را ارائه دهد. همچنین طراحی لباس 
و پوشــش های ایمنی متناسب با شــئونات اسلامی می تواند، 

نگرانی های فرهنگی را کاهش دهد.
موتورســواری زنان تنها یک مطالبه فانتزی نیست؛ نمادی 
از عدالت جنسیتی، حقوق شــهروندی و مدرن‌ شدن جامعه 
است. با رعایت ضوابط شرعی و فرهنگی می تواند هم ایمنی را 
افزایش دهد و هم جامعه را آرام تر کند. زنان ایرانی سال هاست 
که دوچرخه های برقی و اســکوترهای رنگی شان را به خیابان 
آورده‌اند و هیچ کس نتوانســته شوق آنها را خاموش کند. پس 
بهتر است، قانون گذاران با این واقعیت کنار بیایند و راهی بیابند 

که همه، بدون تبعیض و با امنیت، سوار بر دوچرخ شوند.

همراه اول نشان عالی مدیر پیشرو در کیفیت و رهبری سازمانی 
در صنعــت اپراتور دیتا، خدمات ارتباطی و صنایع وابســته را 
دریافت کرد و مدیرعامل این اپراتور به‌ عنوان »مدیر موفق ملی 
در کیفیت« در پنجمین اجلاس مدیران پیشــرو معرفی شد. به 
گزارش مرکز ارتباطات، توسعه برند و رویدادهای بین‌المللی، 
پنجمین اجلاس سراســری مدیران پیشرو در کیفیت و رهبری 
ســازمانی با هدف تقدیــر از الگوهای برتر تولیــد، تجارت و 
مدیریت ایــران با محوریت ارتقای کیفیت، بهره‌وری و رهبری 
سازمانی در بنگاه های اقتصادی عصر روز شنبه ۱۷ آبان ۱۴۰۴ 
برگزار شــد. این رویداد با حضور گســترده شرکت های ملی، 
مدیران ارشد و کارآفرینان برتر کشور، فرصتی بود برای معرفی 
و تجلیل از ســازمان هایی که در مسیر بهبود کیفیت خدمات، 
بهره‌وری و نوآوری مدیریتی دستاوردهای شاخصی داشته‌اند. 
در این اجلاس، جمعی از مسئولان بلندپایه و چهره های علمی 
و اجرایی کشور از جمله علیرضا محجوب دبیرکل خانه کارگر 
جمهوری اسلامی ایران، مسعود حبیبی معاون وزیر بهداشت، 
ســعید محمد نایب‌رییس انجمن مرکز دانش بنیان و نخبگان 
کشور، ابوذر شهیری رییس انجمن مرکز دانش بنیان و نخبگان 
کشور و برخی از نمایندگان مجلس شورای اسلامی سخنرانی 
کردند. در بخش اهدای جوایز این رویداد، پس از ارزیابی های 
تخصصی بر اساس شــاخص هایی همچون رضایت مشتری، 
بهره گیــری از هوش مصنوعی، کیفیت پشــتیبانی و خدمات 
پس از فروش و میزان مســئولیت اجتماعی شرکت ها، شرکت 
ارتباطات ســیار ایران )همراه اول( نشان عالی مدیر پیشرو در 
کیفیت و رهبری ســازمانی در صنعت اپراتــور دیتا، خدمات 
ارتباطی و صنایع وابسته را دریافت کرد و مهدی اخوان بهابادی، 
مدیرعامــل همراه اول به عنوان مدیــر موفق ملی در کیفیت و 

رهبری سازمانی، انتخاب و مورد تقدیر قرار گرفت.

نشان عالی کیفیت در صنعت اپراتوری 
به مدیرعام همراه اول اعطا شدل

گزارش ویژه

ادامه تیتر یک

گشایش شرعی

از نگاه حقوقــی، قوانین موجود برای مقابله بــا فیک‌نیوز کافی 
نیســتند. ماده ۶۹۸ قانــون مجازات اسلامی درباره نشــر اکاذیب و 
ماده ۱۸ قانون جرایم رایانه‌ای درباره انتشــار مطالب کذب در فضای 
مجازی وجود دارد اما اینها صرفاًً به »دروغ گویی« محدودند نه پدیده 
پیچیده‌ جعل رسانه‌ای. نوروزی تعریف شورای عالی فضای مجازی 
از »مطلب خلاف واقع« را نادرســت دانســت چراکــه هر محتوایی 
بدون »ما به‌ازای واقعی« الزاماًً دروغ نیســت. او هشدار داد که چنین 
برداشت هایی به محدودسازی آزادی بیان منجر می شود. وی همچنین 
به خطاهای حقوقی در طرح های اخیر اشاره کرد از جمله تعبیر »جرم 
مشــهود رسانه‌ای« که از نظر حقوقی بی معناست و می تواند منجر به 
دخالت خودســرانه ضابطان در امور مطبوعات شود. نوروزی تأکید 
کرد که مســئولیت کیفری در جرایم رســانه‌ای تنها بر عهده »ناشر« 
اســت نه پلتفرم یا مدیر گروه. او پیشــنهاد کرد به جای فیلترینگ و 
برخورد قضایی باید نهادهای صنفی تقویت شوند تا رسانه های معتبر 

و غیرمعتبر را شناسایی و به مردم معرفی کنند.

اساس هر نظام رسانه‌ای؛‌ رابطه میان فرستنده و گیرنده
عمادالدین باقی، روزنامه نگار و پژوهشــگر حقوق بشر در ادامه 
نشســت به تحلیل جامعه شــناختی اخبار جعلی پرداخت. او تأکید 
کرد که رابطه میان فرســتنده و گیرنده پیام، اساس هر نظام رسانه‌ای 
است و هر گاه این رابطه آسیب ببیند، زمینه برای تحریف و فیک نیوز 
فراهم می شود. باقی گفت که بســیاری از تولیدکنندگان محتوا برای 
جلب توجه مخاطب از مرز صداقــت عبور می کنند و گاه واقعیت و 
دروغ را درهم می آمیزند؛ او به نوعی از »مهندســی خبر« اشاره کرد 
که از جعل خبر خطرناک تر اســت زیرا تشــخیص آن دشوارتر و اثر 
آن عمیق تر اســت. او یادآور شــد که دغدغه‌ سنجش صدق و کذب 
خبر نیز سابقه‌ای دیرینه دارد. باقی در بخش مهمی از سخنان خود، 

تقسیم‌بندی روشنی از رسانه های ایران ارائه داد:
۱- رســانه های مستقل و مدنی که به‌دلیل نظارت عمومی کمتر دچار 

جعل می شوند؛
۲- رســانه های دولتی و حکومتی مانند صداوســیما که از حمایت 
قدرت برخوردارند اما گاه خود ناقض اصول حرفه‌ای‌اند و رسما اخبار 

فیک منتشر می کنند.
۳- رســانه های برون مرزی که هدفشان تأثیرگذاری سیاسی و جنگ 

روانی است و اخبار منفی را برجسته می کنند.
۴- رســانه های فردی و شــبکه های اجتماعی که هر کاربر را به یک 
رسانه تبدیل کرده‌اند. به گفته باقی بدترین اتفاق پیوند رسانه های برون‌ 

مرزی با رســانه های انفرادی اســت؛ زیرا یک خبر کذب می تواند به 
شدت بزرگنمایی شود.

به باور او، ضعف قوانین شــفاف، نبود آموزش ســواد رسانه‌ای و 
بحران اعتماد عمومی باعث شــده، جامعه به میدان تاخت‌وتاز اخبار 
جعلی تبدیل شــود. او تأکید کرد که راه حل نه فیلترینگ بلکه تدوین 

قوانین دقیق، آموزش همگانی و تقویت رسانه های مستقل است.

احترام به حریم خصوصی
افشــین امیرشــاهی، روزنامه نگار و تحلیلگــر اجتماعی، محور 
ســخنان خود را بر اخلاق حرفه‌ای در روزنامه نگاری متمرکز کرد. او 
گفت که اصولی چون بی طرفی، صحت، شــفافیت، احترام به حریم 
خصوصی و تفکیک خبر از تفســیر، اساس کار رسانه‌ هستند اما در 

عمل میان دانسته ها و عملکرد حرفه‌ای، فاصله زیادی وجود دارد
امیرشــاهی تأکید کرد که »اخبــار جعلی« پدیــده‌ای پایان پذیر 
نیســت و باید با آموزش و نظارت مســتمر مهار شــود. به گفته‌ او، 
تحولات فناورانــه نقش خبرنــگار را از تولیدکننده‌ ســاده محتوا به 
»راســتی آزما« و »تحلیل گر شــبکه‌ای« تغییر داده است. در دنیای 
امروز حتی خبرنگاران محلی می توانند با یک پست در معرض توجه 
ملی قــرار بگیرند و همین امر، ضرورت آمــوزش اخلاق حرفه‌ای و 
مسئولیت پذیری را دوچندان می کند. او با ذکر نمونه هایی از تیترهای 
گمراه کننده و گزارش های ناقص نشــان داد که چگونه رســانه ها گاه 
ناخواســته به فرافکنی یا تحریف واقعیت دامن می‌زنند. برای مثال، 
تأکید بیــش از حد بر صرفه‌جویی خانگی در بحــران آب، در حالی 
که بیش از ۹۰ درصد مصرف در بخش کشــاورزی است، نمونه‌ای از 
خبر ناقص و گمراه کننده اســت. امیرشــاهی هشدار داد که »سبقت 
در انتشــار« جایگزین »صحت خبر« شــده و خبرنگاران برای دیده‌ 
شــدن گاه از اصول اخلاقی فاصله می گیرند. او همچنین به خطرات 
فناوری های نو مانند هوش مصنوعی و ویدیوهای جعلی اشــاره کرد 
و گفت: »امروز رســانه ها باید بین دیده شدن و درست ماندن یکی را 

انتخاب کنند«.

تحولات فناورانه و چالش سیاست گذاری
در بخش دوم نشست، کامبیز نوروزی با نگاهی آینده پژوهانه تأکید 
کرد که جهان در آســتانه انقلابی فناورانه قرار دارد که هیچ دوره‌ای از 
تاریخ بشــر با آن قابل مقایسه نیســت. او گفت همان طور که قوانین 
گاری برای خودرو کاربرد نداشــت، مقررات ســنتی نیز برای فضای 
دیجیتال ناکارآمد اســت. نوروزی به نقد نظام سیاست گذاری ایران 

پرداخت و یادآور شد که حتی مصوبات شورای عالی فضای مجازی، 
طبقه بندی حفاظتی دارند، در حالی که اصل باید بر شــفافیت باشد. 
او افزود که سیاســت فیلترینگ کلی، نتیجه‌ای جز گسترش استفاده 
از فیلترشــکن نداشته و در واقع خود به رشــد فیک نیوز کمک کرده 
اســت. به اعتقاد او، راه منطقی، رفــع فیلترینگ عمومی و تمرکز بر 
مسدودســازی هدفمند کانال های مشخص است. نوروزی پیشنهاد 
کــرد همانند حوزه سلامت، نهادهای صنفــی مانند خانه مطبوعات 
به صورت دوره‌ای فهرست رسانه های غیرقابل اعتماد را منتشر کنند. 
وی افزود که بســیاری از کانال های جعلی به بخش هایی از ساختار 
قدرت یا شــرکت های اقتصــادی متصل‌اند و بدون شــفافیت مالی 

نمی توان با آنها مقابله کرد.

پیوند سیاست، قدرت و فیک نیوز
در ادامه، عمادالدین باقی با ذکر مثال هایی از فساد و رقابت های 
سیاسی نشــان داد که اخبار جعلی گاه ابزار تخریب و معامله قدرت 
شده‌اند. او گفت در برخی مناطق حتی برای تخریب رقیب انتخاباتی 
پول پرداخت می شــود و چنین رفتارهایی محــدود به جناح خاصی 
نیست. به باور او، مشکل در سیاست های کلی است؛ طرح هایی مانند 
»صیانت« که بر فیلترینگ سراسری تکیه دارند نه تنها غیرقابل اجرا 
بلکه ضداعتماد عمومی‌اند. باقی تأکید کرد که اگر هدف واقعی مبارزه 
با فیک نیوز است باید تنها کانال ها و اکانت های مشخص شناسایی و 
مسدود شوند. او همچنین بر ضرورت شکل گیری مرجعیت رسانه‌ای 
معتبر برای راهنمایی مردم در تشخیص منابع قابل اعتماد تأکید کرد.

در بخش پایانی، افشــین امیرشــاهی جمع بندی نشست را ارائه 
داد و گفــت اگرچه رســانه های مکتوب تیراژ کمی دارنــد اما اعتبار 
حرفه‌ای شان بیشتر است و می توانند محور اعتماد عمومی باشند. او 

مجموعه‌ای از پیشنهادهای عملی برای مهار اخبار جعلی ارائه کرد:
1- تقویت نهادهای صنفی و رســانه های مســتقل به ‌عنوان مرجع 

اعتبارسنجی؛
2- حمایت مالی شــفاف از انجمن های روزنامه نــگاران برای اعلام 

منظم فهرست منابع غیرقابل اعتماد؛
3- تمرکــز بر عملیات اطلاعاتی هدفمنــد علیه کانال‌های جعلی به‌ 

جای فیلترینگ سراسری؛
4- بهره گیری از رســانه های داخلی معتبر برای مقابله با روایت های 

مغرضانه؛
5- آموزش روش های راستی آزمایی به کاربران و چهره های اثرگذار.

امیرشــاهی تأکید کرد که نهادهای مدنی نباید ابزار جناحی شوند 
و نقش واســطه‌ای آنها باید بر پایه اعتماد عمومی باشد. وی در پایان 
گفت: »بحران فیک نیوز با سانســور حل نمی شود؛ تنها با صداقت، 
آموزش و مسئولیت پذیری حرفه‌ای می توان مرز میان حقیقت و دروغ 

را حفظ کرد«.

ادامه گزارش یک

مهندسی جعل واقعیتمهندسی جعل واقعیت
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آگهی

در راستای تقویت ارتباط مستقیم با مردم و رسیدگی به مسائل 
آنان، دیدار مردمی شهرام ذوالفقاری، مدیرعامل شرکت بهره برداری 
نفت و گاز مسجدســلیمان در محل این شرکت برگزار شد. در این 
دیدار، جمعی از شــهروندان با حضور در محل شرکت ضمن بیان 
دغدغه ها و مشکلات خود در زمینه های مختلف، خواستار بررسی 

و همکاری مدیرعامل و مجموعه شرکت شدند. شهرام ذوالفقاری، 
مدیرعامل شــرکت بهره برداری نفت و گاز مسجدســلیمان پس از 
اســتماع ســخنان و درخواســت های مراجعان ضمن قدردانی از 
حضور آنان بر لزوم تسریع در پیگیری موارد مطرح ‌شده، تأکید و در 
برخی موارد دستور رسیدگی فوری صادر کرد. این دیدار در فضایی 

صمیمی و با هدف تقویت ارتباط میان مجموعه صنعت نفت و مردم 
منطقه برگزار شــد. مدیرعامل شرکت همچنین با تأکید بر اهمیت 
ارتباط نزدیک با جامعه محلی، اعلام کــرد این دیدارها به صورت 
مستمر ادامه خواهد داشت تا ضمن بررسی مشکلات، زمینه تعامل 

و هم‌افزایی بیشتر میان مردم و شرکت فراهم شود.

گزارش ویژه

دیدار مردمی مدیرعام شرکت بهره برداری نفت و گاز مسجدسلیمان برگزار شدل

آذربایجان شــرقی- ســازندگی: معاون مدیر عملیات 
شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران در جریان 
بازدیــد از منطقه آذربایجــان شــرقی، بهره مندی از 
ظرفیت نیروی انسانی مجرب و متعهد در ارتقا و کنترل 
فرآیندهــای عملیاتی را مورد تأکیــد قرار داد. مجتبی 
دلبری پس از بازدید، در نشســتی با مدیر و مسئولان 
شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی آذربایجان شرقی 
در بررســی چالش های اجــرای فرآیندهای عملیاتی 
ضمن رضایت از عملکرد مطلــوب منطقه آذربایجان‌ 
شــرقی بر بهره گیــری از ظرفیت نیروهای انســانی 
مجرب و متعهد در جهت تحقق اهداف شرکت تأکید 
کرد.  معاون مدیر عملیات با بیان ضرورت صیانت از 
اموال و تأسیسات شرکت و سرمایه های ملی، عملکرد 
شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه آذربایجان 
شــرقی در بهبود کنترل عملیــات فرآورده های نفتی، 
گاز مایع و رعایــت ضوابط مربوط به فروش، حمل و 
نگهداری فرآورده های نفتی، سرک و کسری مجاری 
سوخت را مثبت ارزیابی کرد. شایان ذکر است در این 
جلســه مدیر، معاونین و مسئولان شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتــی منطقه آذربایجان شــرقی به بیان 
دیدگاه هــا و چالش های حــوزه کاری پیرامون بهبود 

فرآیندهای عملیاتی پرداختند.

 هفدهمین جشنواره
»نخستین واژه؛ آب« در قزوین

قزویــن – محمودنیــا: بــه گــزارش روابــط عمومی 
استانداری قزوین، آیین آغاز هفدهمین دوره جشنواره 
فرهنگی – آموزشی »نخستین واژه؛ آب« ۱۱ آبان ۱۴۰۴ 
در دبستان رضوان قزوین برگزار شد و زنگ آب توسط 
احمدپور معاون سیاســی اســتاندار به  صورت نمادین 
نواخته شد. این مراســم با حضور اکرم نجفی مدیرکل 
امور اجتماعی و فرهنگی استانداری، اصغری مدیرکل 
آموزش و پرورش استان و داراب بیرنوندی مدیرعامل 
شــرکت آب و فاضلاب اســتان برگزار شد. احمدپور 
معاون سیاسی اســتاندار در این آیین با تأکید بر نقش 
آموزش صحیح در مصرف بهینه آب، این جشــنواره را 
اقدامی مؤثر در نهادینه ســازی فرهنگ صرفه جویی و 
انتقال مفاهیم حیاتی آب به نســل دانش آموزان عنوان 

کرد.

گزارش ویژه

 عملکرد مثبت پخش
فرآورده های نفتی آذربایجان شرقی


